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lnforme del auditor independiente sobre los estados finan

A los accionistas de
Telefónica Celular del Paraguay S.A.

Opinión

Hemos auditado los referidos estados financieros consolidados de Telefónica Celular del Paraguay S.A. (el Grupo),
que comprenden la declaración consolidada de la posición financiera al 31 de diciembre de 2018, y la declaración
consolidada de ingresos globales, la declaración consolidada de cambios en patr¡monio y la declaración consolidada
de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las notas a estados financieros consolidados, incluyendo un
resumen de importantes políticas contables.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos los respectos
materiales, la posición financiera consolidada de Telefónica Celular del Paraguay S.A. al 31 de diciembre de 2018, y
su rendimiento financiero consolidado y su flujo de efectivo consolidado por el año terminado de acuerdo con las
Normas lnternacionales de lnformación Financiera (NllF).

Fundamento para la opinión

Condujimos nuestra auditoría de acuerdo con las Normas lnternacionales de Auditoría (lSA por sus siglas en
inglés). Nuestras responsabilidades conforme a esas normas se describen más a fondo en las responsabilidadesdel
auditor de la auditoría de esfados financieros consolidados en la sección de nuestro informe. Somos independientes
de la compañía de acuerdo con el Código de Etica del Consejo de Normas lnternacionales de Ética para
Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) para Contadores Profesionales (código de IESBA) así como los
requisitos éticos que son relevantes a nuestra auditoría de los estados financieros consolidados en Paraguay, y
hemos satisfecho nuestras otras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requisitos y el codigo de IESBA.
Creemos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar
fundamento para nuestra opinión.

Cuestiones claves de la auditoría

Las cuestiones claves de la auditoría son esas cuestiones que, a nuestro criterio profesional, fueron de mayor
importancia en nuestra auditoria de los estados financieros consolidados del período actual. Estas cuestiones fueron
abordadas en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros consolidados en conjunto, y en la formación
de nuestra opinión al respecto, y no proporcionamos una opinión separada en estas cuestiones. Para cada cuestión
del reporte, nuestra descripción de cómo nuestra auditoría abordó la cuestión se proporciona en ese contexto.

Hemos satisfecho las responsabilidades descritas en las responsabilidades del auditor para la auditoría en la
sección de los estados financieros de nuestro informe, incluyendo lo relacionado con esas cuestiones. Por
consiguiente, nuestra auditoría incluyó el funcionamiento de los procedimientos diseñados para responder a
nuestra evaluación de los riesgos de declaración errónea sustancial de los estados financieros. Los resultados
de nuestros procedimientos de la auditorÍa, incluyendo los procedimientos realizados para abordar las cuestiones
mencionadas abajo, proporcionan el fundamento para nuestra opinión de auditoría en los estados financieros
que acompañan.

1. Reconocimiento de ingreso

El ingreso del Grupo consiste en servicios móviles y de datos de telefonía, soluciones corporativas, banda ancha
de línea fija, y televisión por cable.

Los ingresos de los servicios móviles y datos de telefonía, soluciones corporativas, banda ancha de línea
fija, y productos de televisión por cable se consideran una cuestión significativa debido tanto al
empaquetamiento de estos servicios como a la complej de los sistemas y procesos del Grupo usados
para registrar el ingreso. También, la aplicación de las de contabi reconocimiento del
ingreso es compleja e implica varios criterios y estimaci claves.
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Para abordar esta materia, nuestros pro
entre otros:

bre el reconocimiento de ingreso incluyeron,

Entendimos y evaluamos el ambiente general
especialistas en tecnología de la información.

ntrol de lT y los controles esiablecidos, asistidos por nuestros
mos la eficacia de funcionamiento de los controles respecto a

derechos de acceso, los cambios del prog
cambios al sistema fueron autorizados a iadamente y ejecutados correctamente. Nuestras pruebas de os

yeI negocio dependiente de controles lT para determinar que los

controles del negocio dependientes de
cliente, datos de precios, segregación de

luyeron, entre otros, aquellos sobre: establecimiento de cuentas de
beres y el enlace del ingreso reconocido a los datos del uso del cliente

Probamos las transacciones (en base a muestras) para las fuentes de ingresos principales; prepago, pospago,
¡nterconex¡ón y teléfono y equipo, con el rastreo de la transacción a la documentación justificativa, incluyendo la
exactitud de generación de factura de clientes y los créditos y los descuentos aplicados. También probamos
reconciliac¡ones entre los informes de ventas del sistema de facturación y del sistema de los puntos de venta y
cobro de efectivo. Además, realizamos procedim¡entos analiticos sobre las diversas fuentes de ingresos y el
ingreso diferido en el final de año de base.

Evaluamos los criterios contables aplicados a las ofertas comerciales, incluyendo la efect¡vidad de las
suposiciones usadas por la Gerencia en el proceso de determinación de juicios y de estimaciones significativos
referentes a la aplicacrón de NllF 15

Tamb¡én evaluamos la efectiv¡dad de las declaraciones del Grupo por lo que se refiere a políticas contables respecto
al reconocimiento de ingreso establecido en la Nota B.'1

Capitalización de los activos y vidas út¡les

EI valor contable neto de Propiedad, Planta y Equipam¡ento y Activoslntangibles al 31 de diciembre de 2018 es
PYG 2.942.230 millones, monto que es importante a los estados flnancieros consolidados. La evaluación y el
momento respecto a si los activos cumplen los criterios de cap¡talización establecidos en las normas contables
relevantes y la estimación de vidas económicas útiles apropiadas requiere que la gerencia haga los juicios y las
estimaciones que tienen un impacto significativo en los montos capitalizados.

Para abordar esta materia, realizamos los procedimientos de la auditoría que incluyeron, entre otros:

Evaluamos el diseño y la prueba de la eficacia de funcionamiento de controles sobre el c¡clo de capitalización del
activo.

Evaluamos los criterios contables aplicados al reconocimiento de los contratos importantes firmados durante el año,
incluyendo vidas útiles, para las nuevas licencias, frecuencia de cobros y derechos de transmisión. También
evaluamos las suposiciones de la gerencia sobre el costo capitalizable y la vida económica útil de los activos fijos
claves considerando los datos disponibles internos y externos, ¡ncluyendo la documentación justificativa tal como
evidencia de pago y facturas de terceros.

Evaluamos las declaraciones del Grupo respecto a Propiedad Planta y Equipo y Activoslntangibles según lo
establec¡do en las Notas E.1 y E.2.

Valor contable de la plusvalía y unidades generadoras de efectivo (CGU, por sus siglas en ¡nglés)

Bajo la NllF, se requiere que el Grupo pruebe anualmente el monto de plusvalia debido al deterioro. Esta prueba anual
del deterioro fue signifcativa para nuestra auditoria porque el balance de PYG 293.019 millones al 31 de diciembre
de 2018, es significativa en los estados financieros consolidados. Además, el proceso de la evaluación del Grupo
incluye juicios significativos y se basa en las suposiciones derivadas de los planes quinquenales del Grupo, que son
afectados por el mercado futuro o situaciones económicas previstas.

e

#tffi procedimientos de la auditoría incluyeron, entre otros, una evaluación de la exactitud histórica de las
nes y de los presupuestos de ¡a gerencia, la evaluación y el desafío de las suposiciones, de las metodologías,

inación de CGU, delWACC y de datos usados por el crupo, por ejemplo comparándolos a datos externos
Hemos incluido a nuestros expertos en evaluac¡ón para ayudarnos con nuestra evaluación del WACC, estimaciones
de las tasas de inflación y la conveniencia del modelo ulilizado. Además, hemos analizado la sensibilidad si una tasa

c¡miento más baja o un WACC más alto fuera utilizada. Las revelaciones de la cornpañia sobre plusvalía están
idas en la nota E.1 '1. y E.'1.3
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Responsabilidades de la Gerencia por los estados financieros consoli

La gerencia es responsable de la preparación y de la
acuerdo con las NllF, y para tal control interno como la gerencia es necesario permitir la preparación de
estados financieros consolidados que estén libres de
error.

sustancial, ya sean debidas al fraude o al

En la preparación de estados financieros consolidados, la gerencia es responsable de evaluar la capacidad de la
compañÍa de continuar como un negocio en marcha, divulgando, como sea aplicable, cuestiones relacionadas con el
negocio en marcha y usando el negocio en marcha como fundamento de contabilidad a menos que la gerencia se
proponga liquidar al Grupo o cesar operaciones, o no tenga ninguna alternativa realista más que hacerlo.

Las responsabilidades del Auditor por la auditoría de los estados financieros consolidados

Nuestros objetivos son obtener garantía razonable sobre si los estados financieros consolidados en conjunto están
libres de declaración errónea sustancial, ya sea debida al fraude o al error, y publicar un informe de auditor que incluye
nuestra opinión. La garantía razonable es un nivel elevado de garantía, pero no es una garantÍa que una auditoría
conducida de acuerdo con ISA detectará siempre declaración errónea sustancial cuando existe. Las declaraciones
erróneas pueden presentarse por fraude o por error y se consideran sustanciales si, individualmente o tomadas en
conjunto, se podrÍa razonablemente esperar que influencien las decisiones económicas de los usuarios tomadas en
base de estos estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría de acuerdo con lSA, ejercitamos el criterio profes¡onal y mantenemos escepticismo
profesional en la auditoría. Nosotros también:

ldentificamos y evaluamos los riesgos de declaración errónea sustancial de los estados financieros consolidados,
ya sea debida al fraude o al error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría responsivos a esos
riesgos, y obtenemos evidencia de la auditoria que es suficiente y apropiada para proporcionar un fundamento a
nuestra opinión. El riesgo de no detectar declaración errónea sustancial que resulte por fraude es más alto que
para uno que resulte de error, pues el fraude puede implicar la colusión, la falsificación, las omisiones
intencionales, las tergiversaciones, o la invalidación del control interno.

Obtenemos una comprensión del control ¡nterno relevante a la auditoría para diseñar los procedimientos de
auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la eficacia
del control interno de la Compañía.

Evaluamos la conveniencia de políticas contables usadas y el carácter razonable de las estimaciones contables
y de las divulgaciones relacionadas hechas por la gerencia.

Concluimos en la conveniencia del uso de la gerencia del fundamento de negocio en marcha de contabilidad y,

basados en la evidencia de auditoría obtenida, si existe una incertidumbre sustancial relacionada con los
acontecimientos o las condiciones que pueden echar duda significativa en la capacidad de la compañfa de
continuar como un negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre sustancial, tenemos la

obligación de llamar la atención en nuestro informe de auditor a las divulgaciones relacionadas en los estados
financieros consolidados o, si tales divulgaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditor. Sin
embargo, los acontecimientos o las condiciones futuras pueden hacer que la compañÍa no continúe como un
negocio en marcha.

Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros consolidados,
incluyendo las divulgaciones, y si los estados financieros consolidados representan las transacciones y los
acontecimientos subyacentes de una forma que logra la presentación justa.

Obtenemos suficiente evidencia de auditoría apropiada con respecto a la información financiera consolidada de
las entidades o de las actividades económicas dentro del Grupo para expresar una opinión sobre los estados
financieros consolidados. Somos responsables de la dirección, de la supervisión y del desempeño de la auditoría
del grupo. Somos exclusivamente responsables de nuestra opinión de auditoría.
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Nos comunicamos con la Gerencia en relación con, entre otras cuestiones, el alcance previsto y el momento de la
auditoría y de los hallazgos de auditoría significativos, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control intern o
que identificamos durante nuestra auditoría.

También proporcionamos a la Gerencia una declaración de que hemos cumplido con requisitos éticos relevantes con
respecto a la independencia, y con comunicar a ellos todas las relaciones y otras cuestiones que se puedan
razonablemente pensar que afecten nuestra independencia, y en caso pertinente, salvaguardas relacionadas.

De las cuestiones comunicadas con la Gerencia, determinamos esas cuestiones que eran de mayor importancia en la
auditoría de los estados financieros consolidados del período actual y son por lo tanto las cuestiones claves de la

auditoría. Describimos estas cuestiones en nuestro ¡nforme de auditor a menos que la ley o la regulación impidan
acceso público sobre la cuestión o cuándo, en circunstancias extremadamente raras, determinamos que una cuestión
no se debe comunicar en nuestro informe porque se esperaba que las consecuencias adversas de hacerlo
sobrepasaran las ventajas del interés público de tal comunicación.

Pablo Di lorio
Socio
Ernst & Young Paraguay
Auditores y Asesores de Negocios
Av. Mcal Lópe23794 esq. Cruz del Chaco
Asunción, Paraguay
28 de febrero de 2019
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lnformac¡ón corporativa

Telefón¡ca Celular del Paraguay
S.A. (la "compañía "), una
compañía paraguaya, y sus
fil¡ales: Paraguay S.A. de
Teledeportes y sistemas S.A. (el
"grupo" o "Telecel") de Lothar es
un gfupo paraguayo que
proporciona comunicaciones, la
información, el entretenimiento y

soluciones en Paraguay. La
compañia mantiene contratos de
licenc¡a múltiples con Comisión
Nacional de Telecomun¡caciones
(Conatel), el regulador del
sistema de telecomunicaciones
en Paraguay, para realjzat
negocios de telefonía celular y de
cable en Paraguay. Formaron a la
compañ¡a en 1992.

Telecel es una filial de prop¡edad
absoluta de Millicom lll
internacional N.V. Compañia
matriz final es lvl¡ll¡com
lnlernational Cellular S.A. una
Soc¡élé Anonyme de
Luxemburgo cuyas acciones se
cotizan en la bolsa de valores de
Estocolmo bajo el simbolo TIGO
SDB y, desde el 9 de enero de
2019, en el mercado de acción
del Nasdaq en los E.E.U.U. bajo
símbolo TIGO.

La administración general de
la compañia está s¡tuada en
Avda. Mariscal López esq.
Tte. lnsaurralde. Fernando De
La Mora, Paraguay.

La junta directiva ("Junta")
aprobó éstos estados
financieros consolidados a ser
emit¡dos el 28 de febrero de
2019.
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Actividades de negocios

Telecel es un grupo lider en
telecomun¡cac¡ones y med¡os que
opera en Paraguay. Proporciona
una amplia gama de
comunicaciones móviles y de
serv¡cios de cable. así como otros
productos relacionados,
¡ncluyendo med¡os y comercio
electrónico digitales, a
residenc¡ales, negocios y a los
clientes mayoristas.

Estados financieros
consolidados N llF

Fundamento de la preparación

Los estados f¡nancieros
consolidados del Grupo se
presentan en paraguayo Guarani
y todos los valores se redondean
al millón más cercano (PYG
millón) excepto cuándo está
¡ndicado de otra manera. Los
estados f¡nancieros se han
elaborado en una base de
costos histórica, excepto para
c¡ertos activos financieros y
pasivos que se han medido en
valor razonable.

Los estados financieros
consolidados por el año que
terminó el 31 de diciembre de
2018 se han preparado de
acuerdo con las Normas
lnternacionales de lnformación
F¡nanc¡era ("NllF') emitidas por
el Consejo de Normas
lnternacionales de
Contab¡l¡dad (IASB por sus
siglas en ¡nglés).
La preparación de los estados
flnancieros conforme al NllF
requiere que la gerencia ejerc¡te
su juicio en el proceso de
aplicación de las politicas
contables del Grupo. También
requ¡ere el uso de ciertas
estimaciones que cons¡deran
crít¡cas y

suposiciones que afectan a las
cant¡dades divulgadas de activos
y de pasivos y al acceso de
activos cont¡ngentes y a pasivos
en Ia fecha de los estados
financ¡eros y las cant¡dades
divulgadas de ingresos y costos
durante el período de información
Aunque, estas est¡mac¡ones se
basen en el mejor conocimiento
de la gerencia de sucesos
actuales y de acciones, los
resultados reales pueden
diferenciarse en última instancia
de estas estimac¡ones.

Esta sección cont¡ene las
políticas contables sign¡f¡cat¡vas
del Grupo que se relacionan con
los estados financieros en
conjunto. Políticas contables
especif¡cas signilicativoa a una
nota se ¡ncluyen dentro de esa
nota. Politicas contables
referentes a items intangibles no
se incluyen en estos estados
flnanc¡eros.

Consolidación

Los estados flnancieros
consol¡dados del Grupo
comprenden los estados
financieros de la compañía y de
sus f¡l¡ales desde el 31 de
d¡ciembre de cada año. Los
estados financieros de las
filiales se elaboran por el
mismo año de informac¡ón
como la compañia, usando
politicas contables
consistentes.

Se eliminan todos los balances,
transacciones, ingresos y
costos, y benef¡cios y pérd¡das
intragrupales que resultan de
transacciones ¡ntragrupales.
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resentan en
da funcional"Jl

p
Guaraní paraguayo, la moneda del amb¡ente económ¡co primario en entidad actúa ("la mone

Las transacciones denominadas en una moneda que no sea la eda funcional se traducen a la moneda funcionaln

rup

20'18 2017 Cambio

usando los tipos de camb¡o que prevalecen en las fechas de la transacción. Los aumentos y las pérdidas de divisas
que resulten del acuerdo de tales transacciones, y en la traducción de activos y pasivos monetarios denominados
en monedas que no sean la moneda funcional a los tipos de camb¡o de finales de año, son reconoc¡das en la
declaración de ingresos consolidada.

2018

Tar¡fa mediaT¡pos de camb¡o al dólar
americano

Moneda funcional Tar¡fa de
f¡nales de año

Tar¡fa de
f¡nales de año
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Nuevas y enmendadas normas de contabil¡dad del NllF

Los camb¡os siguienfes a /as normas efect¡vos por los períodos anuales que comenzaron el 1 de enerc de 2018 han s¡do
adoptados por el Grupo:

' El NllF 15 "Contratos con cl¡entes" establece un modelo de cinco pasos relacionado con el reconocimiento de
ingreso de contratos con los clientes. Según la NllF '15, el ingreso es reconocido en las cantidades que reflejan la
consideración que una entidad espera tener derecho a, a cambio de las mercancías de transferencia o a los serv¡cios a un
cliente. El Grupo adoptó la norma de contabilidad el 1 de enero de 2018 usando el método retrospect¡vo modif¡cado. El
NllF 15 afecta principalmente a la s¡ncron¡zación del reconoc¡miento del ¡ngreso mientras que introduce más diferencias
entre la facturación y el reconocimiento del ingreso. Sin embargo, no afecta a flujos de efect¡vo generado por el Grupo.

Como consecuencia de adoptar esta norma:

'1) un cierto ingreso es reconocido anteriormente, siendo que una porción más grande de la considerac¡ón total
rec¡bida en un contrato afectado será atribu¡ble al componente entregado en el inic¡o del contrato (es decir
típícamente un teléfono subvenc¡onado). Por lo tanto, esto producirá un camb¡o del ¡ngreso del serv¡cio (que
disminuirá) a beneflcio de ingreso del teléfono y del equipo. Esto resultará en el reconoc¡m¡ento de un Activo del
Contrato en el balance a medida que el ingreso es reconoc¡do por adelantado mientras que el efectivo será
recibido a lo largo del per¡odo de la suscripc¡ón (que es generalmente entre l2 a 36 meses). Los Activos del
Contrato (y los pasivos) serán divulgados sobre una ¡ínea separada en act¡vos dispon¡bles incluso si su periodo de
¡a realización es más largo que 12 meses. Esto es asi porque se observan/se establecen como parte del ciclo de
func¡onamiento normal de nuestro negocio principal.

2) el costo incurr¡do al obtener un contrato (princ¡palmente comisiones) es aclualmente cap¡talizado en la declaración
de posición financ¡era y amort¡zado sobre el periodo de v¡gencia promedio de contrato. Esto resulta en el
reconoc¡m¡ento de los Costos de un Contrato capilalizados bajo activos no corrientes en la declaración de la
posic¡ón financ¡era.

3) el Grupo reconoce el ingreso de su negoc¡o de portador mayorista sobre una base neta como agente en lugar de
como principal bajo la trans¡ción retrospectiva modiflcada del NllF 15. A excepción de este efecto, no hubo olros
camb¡os sustanciales con el fln de determinar si el Grupo actúa como principal o agente en la venta de
productos.

4) la presentac¡ón de ciertas cantidades suslanc¡ales en la declaración consolidada de la posición f¡nanciera se ha
cambiado para refle.iar la terminologia de NllF 15:

a. Activos del contrato reconocidos en relación con contratos de servicio.
b, Costos del contrato en relación con e¡ costo cap¡talizado contraido para obtener un contrato (pr¡nc¡palmente comis¡ones).
c, Los pasivos del contrato en relación con contratos de servicio fueron inclu¡dos previamente en comerc¡o y otros montos por

pagar.

El Grupo ha adoptado la norma usando el método retrospectivo modiflcado. Por lo tanto, el efeclo acumulativo al
in¡cialmente aplicar la norma ha sido reconocido como ajuste en el balance de apertura de ganancias retenidas al 1 de
enero de 20'18 y los estados flnanc¡eros comparativos no han s¡do declarados nuevamente de acuerdo con las
d¡sposiciones transitorias en NllF '15. El impacto en el balance de apertu
2018 está resum¡do en Ia tabla establecida al flnal de esta secc¡ón.

ra de ganancias reten¡das al 'l de enero de

Además, el Grupo ha decid¡do tomar algunos de los expedientes
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lntroducción - continuación
Ningún ajuste en el precio de transacción para los medios
entre la transferencia de un bien o servicio prometido a un

,

cuando el período es más de un año el componente fi
Reporte en los Estados Financieros del Grupo del precio de operativas
insatisfechas solamente para los contratos que tienen una
ejemplo, las obligaciones operativas insatisfechas para los

menos no se reportan).
Uso del expediente práctico para no reportar el precio asi á las obligaciones operativas insatisfechas, si

la consideración de un cliente corresponde al valor de la
si la facturación corresponde al ingreso contable).

operativa de la entidad al cliente (es decir,

Uso del expediente práctico para reconocer los costos
es incurrido si el período de la amortización del activo

duració

mentados de obtener un contrato como costo cuando
abría sido reconocido de otra manera es un año o

de un aflo (por
n originll de un año o

El I de enero. -zóra-d""or¿; Razón del

del ulo cambio

que el periodo
o menos;

53.524

'143.1 89

103.361 (v)

q eh
menos.
Los principios de contabilidad del reconocimiento de ingreso se describen más a fondo en Ia nota B.1.1

. El NllF 9 "lnstrumentos financieros" trata sobre la clasificación, la medida y el reconocimiento, y los deterioros de

activos financieros y pasivos así como de la contabilidad de financiamiento de cobertura. Substituye las partes de IAS

39 que se relacionan con la clasificación y la medida de instrumentos financieros. El NllF 9 requiere que los activos
financieros sean clasificados en dos categorías de medición: aquellos medidos en valor razonable, y aquellos medidos

a costo amortizado. La determinación se hace en el reconocimiento inicial. La clasificación depende del modelo

comercial de la entidad para manejar sus instrumentos financieros y las características contractuales del flujo de
liquidez del instrumento. Para los pasivos financieros, la norma conserva la mayor parte de los requisitos de IAS 39. El

cambio principal es que, en caso de que se tome la opción de valor razonable para los pasivos financieros, un cambio
de la parte de valor razonable debido al propio riesgo del crédito de una entidad está registrada en otro ingreso integral
antes que la declaración de ingreso, a menos que ésta cree desajuste contable. Una norma final en la cobertura
(excepto la macro-cobertura) se ha publicado en noviembre de 2013 que alinea la contabilidad de cobertura más
aproximado con la gestión de riesgos y permite continuar la contabilidad de cobertura sujeto a IAS 39. El NllF I
también aclara las modificaciones de la contabilidad con certeza y los intercambios de pasivos financieras medidas en

el costo amortizado.

La aplicación de NllF 9 no tendrá un impacto para el Grupo en la clasificación, medida y reconocimiento de activos
financieros y los pasivos financieros comparados a las reglas actuales, sino que tendrá un impacto limitado en el

deterioro de las partidas por cobrar comerciales y de los activos de los contratos (NllF 15) asi como en las cantidades
debidas de empresas conjuntas y de partes relacionadas - con el uso del modelo previsto de la pérdida de crédito en

vez del modelo contraído actual de la pérdida. Según lo permitido bajo NllF 9, el Grupo adoptó la norma sin la
exposición en forma modificada de los comparativos para la clasificación, medida y deterioro. Por lo tanto, el efecto
acumulativo inicialmente de aplicar la norma se ha reconocido como ajuste en el balance de apertura de ganancias
retenidas al 1 de enero de 2018. El impacto en el balance de apertura de ganancias retenidas al 1 de enero de 2018
está resumido en la tabla al final de esta sección. Además, el Grupo continúa aplicando las reglas de IAS 39 en cuanto
a la contabilidad de cobertura. Finalmente, la clarificación introducida por NllF 9 en la contabilidad de ciertas
modificaciones y los intercambios de pasivos financieros medidos en el costo amortizado no tuvieron un impacto para el

Grupo.

La de NllF 15 de NllF 9 tuvo el i nte en los estados financieros del G al 1 de enero de 2018
El 1 de enero

de 2018
antes del

uso

del contrato, 519 519

51 .527

389.264

POSICIÓN FINANCIERA
millones de $

Activo del contrato, NUEVO neto..................

(v¡)

(¡i)

contrato (corriente) NUEVAS

diferida

retenid

do

3.935

11 3.029 866.094

Walter E. es
L¡c. en Lengua lnglesa

Traductor
Matrícula N' 1145

53.524

1 43.1 89

3.935

PA

7

Efecto de la Efecto de la
adopción de adopción

NllF 15 de NllF 9

290

2.739cobrables comerciales, netos

51.237

386.525

del impuesto diferido

128231.853otros corrientes
P
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12a36

/os serylcios a los clientes. El balance también incluye los
las tarifas 'de un solo cobro' al inicio de un contrato que son diferidas y

del contrato.

Esto representa principalmente a las comisiones capitat¡zadas y amoñizadas
Efecto del uso del enfoque simplificado permitido por el NIIF g, que requiere
reconocidas desde el reconocimiento inicial de las pañidas por cobrar.

(ii? El activo del contrato representa principatmente tos teléfonos subvencionados a al
principio mientras que el efectivo será recibido a lo targo det período de la
meses).

(iv) Esto representa pr¡nc¡patmente el ingreso difer¡do para los activosy todavía entregados a los clientes que serán
reconocidos una vez

(0

üi)

(v)

(vü

(viü

ingresos por el cobro
que los acfiyossean entregados y
de las tarifas de suscripción o de

son reconocidas durante el periodo promedio de retención del cliente o la vigencia
Reclasificación del ingreso diferido para contratar pasivos - vea el párrafo anterior.
Efectos impositivos de /os alusfes antedichos.
Efecto de puesta al dla acumulativo.

El 1 de enero de 2018, las puestas en práctica del NllF 9 y del NllF 15 no tenían ningún impacto en la declaración de flujos de
efectivo.

Lo que sigue resume la cantidad por la cual cada estado financiero de partida presupuestaria es afectado en el año de
Información actual por la aplicación de NllF 15 con respecto a la norma y a interpretaciones anteriores:

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

AA ND AL I 4v
ESCRIBAÑA PUBLICA

DECLARAC!ÓI.I OC INGRESO
millones de $

Según lo
informado

Efecto del
Sin la adopción cambio Más alto/ Razón del

de NllF 15 (Más bajo) cambio
I nqreso,.... 3.096.572 3.069.929 26.643 (i)
Costo de
Gastos o
Carqa para los impuestos, neto... (67.362) (2.697) (i¡)

0 Pr¡nc¡patmente para et desptazamiento en la s¡ncron¡zación del reconocimiento de ingreso debido a la reasignación det
-. ingreso del servicio (en un ciefto ptazo) ltamar por tetéfono e ingreso del equipo @ohenb puntual).
A Principalmente para Ia reasignaciÓn det costo para vender losdlspos/rvos debido a desplazam¡ento de ingreso del serviciopara llamar por teléfono y de ingreso del equipo. También para la capitalización y la amoftización de los cosfos det contrato.

EI de diciembre de 2018

POSICIÓN FINANCIERA
millones de $

Según lo
divulgado

Efecto del
Sin la adopción cambio más alto

de NllF 15 (más bajo)
Razón del
cambio

1.127.1

ACTIVOS
Activos del diferido .827 83.
Costos del contrato, netos (no 844 (iii)
Activo del contrato, neto (corriente). 78.274 78.274 (iv)
PASIVOS

contrato 143.516 16
Provision es y otros pasivos (corrientes).. 161.315 260.957 (99.642) (vil
Deuda itiva diferida (no co rri (3. 3.935 (vii)
PATRIMONIO
Ganancias retenidas 205.483 170.072 35.411

W
(M)

(v)

(v)

Lic. en Lengua lnglesa
Traductor

(vtí)

(vÜ Efecto de puesta al dia acumulativo y etecto det NltF 1s en el año en curso.

Reclasificación del ingreso diferido para contratar paslvos - vea el pánafo
Efectos impositivos de /os aTusfes antedichos.

: clientes. El balance también incluye los
al inicio de un contrato que son d¡feridas

(uiii)

Esto representa pr¡nc¡palmente a las comisiones capitatizadas y amoftizadas por la vigencia promedio de contrato.
El activo del contrato representa princ¡palmente los teléfonos subvencionados a medida que más ¡ngreso se reconoce al pincipio
mientras que el efectivo será recibido a lo largo del período de la suscripción (que son generalmente entre 12 a 36 meses). A /olargo del año finalizado et 31 de diciembre de 2018 no se ha reconocido ninguna pérdida sustancial por deterioro.
Esto representa princ¡patmente el ingreso
reconocidos una vez que /os acflyossean

diferido para /os acf,Vosy se rvicios aún no entregados a los clientes que serán
entregados y los servlcios proveidos a /os

lngresos por el cobro de tas tarifas de suscripción o de las tarifas'de un solo cobro'
son reconocidas durante el periodo promedio de retención del ctiente o ta vigencia del contrato.

v

anterior.

B
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La apl¡cac¡ón de las s¡guientes normas nuevas o interp
impacto para el Grupo:

,S COPIA FIEL DE ORIGINAL

imadamente PYG 155.823 m¡llones. Se

18 no tuvieron un

Las enmiendas a NllF 2,'Pagos en base a acciones', al acla ciertos tipos de

transacciones de pago basadas en acc¡ones.
Enmiendas a NllF 4,'Contratos de seguro'con respecto a plementación de NllF 9,'lnstrumentos F¡nancieros'

IFRIC 22 "Transacciones de la moneda extranjera y con eración anticipada' con respecto a transacc¡ones

con moneda extranjera o a pa rtes de transacciones donde y consideración que se denomina o se valora en una

moneda extranjera
Mejoras anuales a las Normas 2014-2016 del NllF.
No hay otros cambios sign¡f¡cativos a las normas el¡caces por el año que comienza el 1 de enero de 2018.

La no'rma siguiente, que se espera que afecte sustancialmente al Grupo, entrará en v¡gor a paft¡r del 1 de enero de 2019:

El NllF .16 ',Árrendamientos" afectará sobre todo a contabilizar los arrendam¡entos operativos del Grupo. Estos

compromisos darán lugar al reconocim¡ento de un derecho de uso del activo y a un pasivo por arrendamiento por

los pagos futuros. La apl¡cación de esta norma afectará a la depreciación, deuda y otro flnanciam¡ento y los ¡ndices

de endludamiento del Grupo. El camb¡o en la presentac¡ón de los costos de arrendamiento operativo resultará en

una mejora correspond¡ente en flujos de efect¡vo derivado de act¡vidades operativas y una disminución en los

flujos de efectivo de actividades financieras.
El Grupo adoptará la norma usando el enfoque retrospeclivo mod¡ficado con el efecto acumulativo de aplicar la

nueva Norma reconocida en ganancias retenidas a partir del 'l de enero de 2019. Los comparativos para los

eslados financieros del 2018 no serán reportados en forma modificada
Los arrendam¡entos a corto plazo con un periodo que no excede los 12 meses asi como los arrendamientos donde ^\
está el activo afectado es de escaso valor no será cap¡tal¡zado: en su lugar, Telecel utilizará el exped¡ente práctico

y los pagos de arrendamiento asoc¡ados serán reconoc¡dos como costo.

Además, el Grupo ha tomado las s¡guientes decis¡ones ad¡c¡onales para adoptar la norma:

. Los componentes que no sean arrendamiento serán capitalizados (1FRS16.15)

. Los activos intangibles están fuera del alcance del NllF 16 (lFRS16.4)

En la fecha de la transición, el Grupo reconocerá pasivos de arrendamiento en relación con los arrendamientos que

habian s¡do clas¡frcados prev¡amente como arrendam¡entos operativos bajo principios de IAS 17 arrendamientos
(tales como arrendamientos de sitio, tierra y arrendamientos de edificios, etc.). Estos pasivos serán medidos en el

valor actual de los pagos de arrendam¡ento restantes, descontado usando el tipo de interés incremental del

arrendatario al 1 de enero de 2019. El activo con derecho de uso será medido en un monto igual al monto del pasivo

del arrendam¡ento, a.iustado por el monto de cualquier prepago o pago de arrendam¡ento acumulado referenle a ese

arrendamiento reconocido en la declaración de la posición financiera inmediatamente antes de la fecha de la
apl¡cación inicial.

Según la nueva Norma, Telecel determinará el plazo de arrendamiento incluyendo la extensión de cualquier
arréndatario o la opción de la term¡nación que se juzgue una opc¡ón razonablemente cierta asi como de la extensión

o de la terminación de los arrendadores. La evaluación de tales opc¡ones será realizada en el comienzo de un

arrendam¡ento. Esto requ¡ere el criterio por la gerencia de Telecel, que puede tener un impacto s¡gnif¡cativo en el
pasivo del arrendamiento reconoc¡do bajo NllF 16

La med¡c¡ón del pasivo del arrendamiento en el valor actual de los pagos de arrendamiento restantes requ¡ere uso

de un tipo de descuento apropiado de acuerdo con NllF 16. Telecel uliliza el tipo de interés implicito en el

arrendamiento o si el m¡smo no puede ser resuelto, el t¡po de interés ¡ncremental en la fecha del comienzo del

arrendamiento. Telecel realiza esta dec¡s¡ón en concordancia con polit¡ca contable sobre arrendamientos. Eltipo de
interés acumulado aplicado puede tener un impacto significativo en el valor actual neto del pasivo del arrendamiento
reconoc¡do bajo NllF'16.

nforme a la nueva Norma, la contabilidad de las transacciones de la venta y del arrendamiento posterior camb¡ará

n la medida que tas necesidades de la transacción de venta sean analizadas usando la dirección de NllF 15. El

vendedor/arren datar¡o reconoce un activo con derecho de uso en el monto proporc¡onal al monto contable original
recho de uso reten¡do. Por consiguiente, sólo el monto proporcional de gananc¡a o pérdida de
nocido. El impacto de transacciones de venta y arrendamiento poster¡or no será sustancial

el Grupo a partir de la fecha de aplicación in¡c¡al

ntras que el Grupo está concluyendo la implementación de la nueva Norma, como resultado preliminar,

reconocer pasivos adicionales del arrendamiento por aprox
que el ¡mpacto en ganancias retenidas sea irrelevante.

Pascrral
rado

e

B,A l^llf
Walter E. Fag es

Lrc. en Lengue lnglesa
Traductor

Malricula N' 1145
I

R

4

A NAo
Rc

P

140
SLICA

P

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 2018



R.

AA ND 4\ a\\
ESCRIBANA PUB

do
a

TELEFAI: i§L619

t'c t¡0ó P¡

por
509 c/trÉxrco

lntroducción - continuación

Otros cambios a las normas no todavía efectivos y no

eS COPIA FIEL DE OBtctNAL

Enmiendas
estándar

Enmienda a NllF 9,
'lnstrumentos
financieros', sobre
características del
prepago con
remuneración
negativa

Objetivo

Esta enmienda confirma que pasivo medido en el costo
amortizado es modificado s esto de por resultado el des reconocirñÉnto,
una ganancia o pérdida ser reconocida inmediatamente en ganancia o
pérdida. La ganancia o pérdida es calculada como la diferencia entre los flujos
de efectivo contractual originales y los flujos de efectivo modificados
descontados al tipo de interés eflcaz original. Esto significa que la diferencia no
se puede extender por la vida restante del instrumento que puede ser un
cambio en la práctica de IAS 39.
El Grupo espera que esta enmienda tenga un impacto en el futuro en los
estados financieros consolidados en caso de una modificación de un pasivo
financiero medido en el costo amortizado.

Grupo el 1 de enero de 2018

Fecha de
entrada en vigor
IASB

1 de enero,
2019

tFRlc 23
lncertidumbre
sobre tratamientos
fiscales del
ingreso

El IFRIC 23 aclara cómo los requisitos del reconocimiento y medida de
IAS 12 "impuestos sobre el ingreso", son aplicados donde hay
incertidumbre sobre tratamientos fiscales del ingreso. La interpretación es
eficaz por los períodos anuales que comienzan el o después del 1 de
enero de 201 9. Se permite la aplicación temprana. El Grupo está
actualmente evaluando el impacto de esta interpretación pero no espera

1 de enero,
2019

ninqún efecto siqnif¡cativo de
Mejoras anuales
2015- 2017

Estas enmiendas afectan cuatro
NllF 1 1" Arreglos comunes" con

normas: NllF 3, "Combinaciones de negocio" y
respecto a interés previamente llevado a cabo

I de enero,
2019

en una operación común. IAS 12, "lmpuestos sobre el ingreso" con respecto a
consecuencias del impuesto sobre el ingreso de pagos en los instrumentos
financieros clasificados como patrimonio. Y finalmente, IAS 23, "Costos del
préstamo" con respecto a la elegibilidad para la capitalización. Una vez más el
Grupo no espera que estas mejoras tengan un impacto sustancial en los
estados financieros consolidados.

Enmiendas a IAS
19,
'Ventajas de
empleados'sobre
enmienda de
planes, reducción
o arreglos

Estas enmiendas requieren que una entidad 1 de enero,
2019. utilice suposiciones actualizadas para determinar el costo actual del

servicio y el interés neto para el resto del período después de una
enmienda, de una reducción o de un arreglo del plan; y
. reconozca en ganancia o pérdida como parte del costo del servicio pasado, o
una ganancia o pérdida en el acuerdo, cualquier reducción en un exceso,
incluso si ese exceso no fue reconocido previamente debido al impacto del
techo del activo.
El Grupo no espera que estas enmiendas tengan un impacto sustancial en los

Enm a NllF 3
- definición de un
negocio

estados financieros consol
Esta enmienda revisa la definición de un
enmiendas tengan un impacto sustancial
consolidados.

negocio. El Grupo no espera que estas 1 de enero,
en los estados financieros 2020

Enmiendas a IAS 1, Estas enmiendas a IAS 1, 'Presentación de estados financieros', e IAS 8, 1 de enero,
2020'Presentación de

estados financieros
'Políticas contables, cambios en estimados contables y errores y enmiendas

', consecuentes a otros NllF:
e IAS 8, 'Políticas i)usan una definición constante de la importancia en los NIIF y el Marco
contables, cambios conceptual para la lnformación Financiera; ii) aclaran la explióación de la
en estimados definición de sustancial; e iii) incorporan una guía en IAS 1 sobre la
contables y errores' información irrelevante.

El Grupo no espera que estas enmiendas tengan un impacto sustancial en los
estados financieros consolidados.

Nth(r
Waltcr E. Fag
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Criter¡os y estimaciones críticas

La preparación de los estados
f¡nancieros del NllF requiere a la
gerencia utilizar elju¡cio en la
apl¡cación de las polit¡cas
contables. También requ¡ere el
uso de ciertas estimac¡ones y
supos¡ciones que afectan a las
cantidades d¡vulgadas de activos
y pasivos, y acceso que
consideran criticos de act¡vos
cont¡ngentes y pas¡vos en la
fecha de los estados flnancieros,
y las cant¡dades divulgadas de
ingreso y de costos durante el
período de ¡nformación. Estas
estimaciones se basan en el
mejor conocimiento de la
gerenc¡a de sucesos actuales y
de acciones, y los resultados
reales pueden diferenciar en
última ¡nstancia de estas
estimaciones. Las áreas que
implican un grado más alto de
jujcio o de complejidad, o las
áreas donde son signifcativas las
supos¡ciones y las estimaciones a
los estados f¡nancieros se
divulgan en cada nota y se
resumen abajo:

Criterios

La gerencia apl¡ca eljuicio en el
tratam¡ento de la contab¡lidad y

politicas contables en la
preparac¡ón de estos estados
flnancieros. Particularmente un
nivel sign¡flcativo de juicio se
aplica con respecto a los
elementos siguientes:
. Pasivos Cont¡ngentes -

independientemente
de si una provisión se

Arrendamientos - si la
sustancia de arrendam¡entos
cumple los criterios de la NllF
para el reconoc¡miento como
flnanzas o los
arrendamientos operativos o
los contratos de servicios, o
los elementos de cada uno
(véase las notas E.2 y G.2.).
Control - si Telecel, con los
derechos al voto y los
derechos al voto potenciales
ligados a las partes llevadas a
cabo, o por acuerdos de los
accion¡stas u otros factores.
t¡ene la capacidad de dirigir
las actividades relevantes de
las flliales que consolida
(véase las notas A.'1.).
Activos del ¡mpuesto diferido -
reconocim¡ento basado en la
sincron¡zación y el nivel
probables de beneflcios
impon¡bles futuros asi como
las estrategias futuras de la
gestión f¡scal (véase la nota
8.5.3.).
En venta - prueba celebrada
activos de la def¡nic¡ón, de la
clasiflcación, de la
presentación y del deterioro
(véase la nota E.3.)

Est¡mac¡ones

Las estimac¡ones se basan en
experiencia histór¡ca y otros
factores, incluyendo expectativas
razonables de los
acontecimientos futuros. Estos
factores se revisan en la
preparación de los estados
financieros, aunque sea debido a

las incertidumbres ¡nherentes
en el proceso de evaluación, los
resultados reales pueden
diferenc¡ar de estimaciones
originales. Las estimaciones
están sujetas a cambio en la
medida que nueva informac¡ón
esté disponible y pueda afectar
perceptiblemente a los
resultados operativos futuros.
Las estimac¡ones signiflcativas
se han aplicado por lo que se
ref¡ere a los elementos
siguientes:

Contabilidad de la propiedad,
la planta y elequipam¡ento, y
act¡vos intangibles en la
determinación de valores justos
en las fechas de la adquisición,
part¡cularmente para los activos
adquiridos en combinaciones de
negocio y transacciones de la

venta y del posterior
arrendamiento (véase la nota
E.2.1.).
Vidas útiles de propiedad,
planta y equipamiento y
activos intangibles (véase las
notas E.'l.1., E.2.1.).
Provis¡ones,
particularmente
Provisiones para los
riesgos de las
obl¡gaciones, legales y del
impuesto del retiro del
activo (véase la nota F.5.)
Reconocim¡ento de ingreso
(véase la nota 8.1.1.).
Prueba de deterioro
¡ncluyendo t¡pos de
descuento y tasas de
crecimiento a largo plazo
(véase las notas E.1.1.,
E.1.2.\
Compensación por acciones
(stocks) (véase la nota
8.4.1.)

debe reoistrar oara

"rátqrL".pu.iJ" "S 
COPtn ftel DE ORIGINAL

potencial (véase la-
nota G.3.).
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¡r§rLúllal, !r\rl l9t ¡rllgllaV Lag t
para el año terminado el 31 de diciembre de 20188

r rur se\re rr

NotasMillones PYG 2018 2017 (i)

lngreso e.1 3,096.572 3.1 06. 1 30

Costo de ventas w.2 (634. 706) (60e.8e7)

Ganancia bruta 2.461.865 2.496.233

Gastos operativos ¡::i -i, (1.030.192) (1.082.842)

Depreciación 8.2. (367.294)

Amortización

Otros ingresos operativos (gastos), neto

E.1 58

104.

38

168.230

Utilidad o rativa

Gastos por intereses

1 .013.718 '1.076.274

(285.31 4) (236.130)

El interés y otros ingresos financieros 17.862 5.404

Pérdida del cambio, neto

Ganancia antes de impuestos

(77.045)

669.22',1

4.651

840.897

Ss:W-p9::my^;::-e::****" ---"*--"_ n^?, " _ (67.362) ,, .(137683)*
Beneficio neto e ingresos integrales para el periodo 601.859 703.214

Atribuible a:

Tenedores de patrimonio de la
compañía

601.859 703.214

(i) No restablecido para la aplicación de NllF 15 y g, pues el Grupo eligió el enfoque retrospectivo modificado para ambas

noffnas.

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados
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t ¡r¡ lEll

É,S COPIA FIEL DE ORIGINAL

Millones de PYG

ACTIVOS

ACTIVOS NO CORRIENTES

Activos intan , neto

iedad, equipo, neto

Activos del impuesto diferido

E.1

E,2

8.5

F.6

31 de diciembre

2018

1 ,091.407

1,850.823

80.827

844

31 de diciembre

20'17 (i)

970.506

1,834.218

s1.237

Costos del contrato, neto

NA AA F0L:§
PUIBANACRES4t

Ne

EDlFlcl0

o ció
4 §t,

P aft

107.679

gt_

Otros activos no corrientes 28.246 38.873

Cantidades debidas por parles relac¡onadas L.T. G.5. 166.441

ACTIVOS NO CORRIENTES TOTALES 3.218.588 2.894.834

ACTIVOS CORRIENTES

lnventarios, neto F.2. 37.753 43.276

Partidas po r cobrar comerciales, neto F.1 397.545 386.525

Activos del contrato, neto F.6. 78.274

Cantidades debidas por partes relacionadas G.5. 1.588.852 1.169.214

Prepagos e ingreso acu mulado F,4 162.623 157.920

Adelantos del proveedor para inversión de capilal 48.335 5.737

Otros activos corrientes 116.050 16.247

Efectivo y equivalentes de efectivo c.4 147.771 488.046

ACTIVOS CORRIENTES TOTALES 2.577.203 2.266.965

Activos mantenidos en venta E.3. 12.422 38.456

ACTIVOS TOTALES 5.808.213 5.200.255

(i) No reestablecido para la aplicación de NllF 15 y 9, pues el Grupo eligió el enfoque retrospectivo modificado para ambas

normas,

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados.
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31 re

Millones de PYG

PATRIMONIO Y PASIVOS PATRIMONIO

social

Reserva legal

Notas

c.1.

c.1

164.008

50.1 1 0

164.008

50.1 1 0

Otras reservas 8.4 7.206 5.032

Ganancias retenidas 205.483 124.440

Ganancia ra el año atribuible a los tenedores de monio

Patrimonío atribuible a los dueños de la compañía

601.859 703.214

1.045.8041.028.566

PATRIMONIO TOTAL 1.028.666 1.046.804

PASIVOS

Pasivos no corrientes

Deuda y LT financiero 2.790.874 2.631.136

Provisiones y otros pasivos no corrientes F.5. 391.215 304.798

Pasivos no corrientes totales 3.182.089 2.935.934

Pasivos corrientes

ST de la deuda y del financiamiento c.3. 212.884 94.951

Cantidades por pagar y acumulaciones para los gastos de capital 485.1 98 343.524

Otras cantidades por pagar comerciales 172.169 192.908

Montos debidos a partes relacionadas G.5. 171.562 75.723

lntereses acumulados y otros costos 239.001 188,378

Pasivos corrientes del impuesto sobre el ingreso 9.379 79.904

Pasivos del contrato F,6 143.516

Provisiones y otros pasivos corrientes F.5. 161.316 231.853

Pasivos corrientes totales 1.595.025 1.207.241

Pasivos asociados directamente a los activos 2.433 10.276
mantenidos en venta

PASIVOS TOTALES 4.779.547 4.153.451

PATRIMONIO Y PASIVOS TOTALES 5.808.213 5.200.255

(i) No reestablecido para la aplicación de NllF 15 y g, pues el Grupo eligió et enfoque retrospectivo modificado para ambas

normas,

Las notas oue acomofi/yff,
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LgLCr\rv \,lr¡ lo\rll\acrlrv L\,
para elaño terminado el31 de diciembre de 2018

Millones PYG

¡ruJve t¡9 glg\rLlIv

Notas 2018 2017 (i)

TELEFAXT le?,e?t

.?r rt
,¡

Flujos de efectivo de actividades operativas.:S COpIA FIEL DE O
Ganancias antes de impuestos de operaciones continuas

Ajustes a reconciliar al efectivo neto:

Gastos por intereses (ingreso), netos

lnterés otro ingreso financiero

Cambio(ganancia)/pérdida de divisas

Ajustes para los ítems no monetarios:

recracron amortización E

Pérdida nto) en la disposición el deterioro de neto

Compensación del a accionistas

.221

285.314

(17

77.045

522255

(104.299)

2.174

(247.67e)

840.897

236.1 30

(5.404

4.651

505.347

(168.230)

111j24

Cambios en capital de trabajo:
Disminución de las partidas por cobrar comerciales, de
prepagos y otros activos corrientes

Disminución de inventarios 5.523 6.862 ^
Aumento (disminución) de comercio y de otras cantidades por pagar 288.533 (78.2e0)

Cambios en los activos del contrato, los pasivos y los costos, neto 17.408)

Cambios totales en capital de trabajo 28.969 39.696

lnterés pagado (259.441) (191.745)

lnterés recibido 20.210 9.269

lmpuestos pagados (222.525) (317.526)

Efectivo neto proporcionado por actividades operativas 1.001.06't 953.085

Flujos de efectivo para actividades de inversión:
Adquisición de las filiales, empresas conjuntas y socios,
neto del efectivo adquirido 4.1 (11.300)

Compra de activos intangibles y licencias E.1.4. (270.5e1) (291.799)

lngresos de la venta de activos intangibles 921 17.406

Compra de propiedad, planta y equipamiento E.2.3 (295.838) (239.877)

lngresos de la venta de propiedad, planta y 8.2.a. 231.823 432.960

Deuda y otro financiamiento concedido a / compensados por partes '\
relacionadas, neto (470.233) (329.520t

Efectivo neto usado en las actividades de inversión (803.9r8) té22.1301

Flujos de efectivo de actividades del financiamiento:
(85.020) (55.727)

Reembolso de la deuda del financiamiento c.5.

resos de la emisión de deuda otros financiamientos C.5. 200.000 367.000

de dividendos a los tenedores de patrimonio c.2. (660.611) (651.657)

neto usado actividades financieras 631 (340.384)

intercambio en efectivo de efectivo, neto 8.213 (13.447)

neto en efectivo equivalentes de efectivo (340.275) '177.124

uivalentes de efectivo al comienzo del año 488.046 310.922

uivalentes de efectivo al final del año '.771 488.046

para la aplicación de NllF 15 y 9, pues el Grupo eligió el enfoque retrospectivo modificado para ambas

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados
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Millones de PYG
Número de

acciones
Capital
social

Ganancias
retenidas

Reservas
legales

Otras
reservas

Patrimonio
total

Balance al 31 de
diciembre de 2016

10.000 164.008 776.097 50.110 990.215

Total ingresos integrales por el

año 703.214 703.214

Dividendos (651.657) (651.657)

Compensación del capital
a accionistas

5.032 5.032

Balance al 31 de
diciembre de 2017 10.000 164.008 827.654 50.110 5.032 1

Ajuste en la adopción de
lFRS15 y de IFRS9 (neto
de impuesto) 38.440 38.440
Total ingresos
integrales por el año 601.859 601.859

Dividendos (660.61 1) (660.61 1)

Compensación del capital 2.174 2.174

AA ND AL § v.

E§eñ,BAna

¡¡9_cld¡ . ?¡r

ÍELEFA.X: ae7.67r

509 c/ HÉX|CO

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados.

¡¿S COPIA FIEL DE ORIGINAL

a Ga.stón
raclo

F
Lic. en Lengua

Traductor
Matrícula N' 1145

Pascual

(/

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 201g

16

r-g]úllrv v\rr lgt rt\a3rrr\, \aE vgrt ¡ rrrt\r§, gt I ycrtr t¡ I t\rr t¡\,
para elaño terminado el31 de diciembre de 20'18

diciembre de 2018 10.000 154.008 807.s42 50.110 7.206 1.028.666



A. El Grupo de Telecel

Et Grupo comprende a tres compañias con dive , contenido de medios, televisión

por cáble, soporte tecnológico, software y desa

A.1. F¡liales
I

Las flliales son todas las entidades que la Compañía co elecel controla una entidad cuando se expone a, o tiene
derechos a retornos variables de su invers¡ón en ¡a ent t¡ene la capac¡dad de afectar a esos retornos con su

poder sobre la fllial. El Grupo tiene poder sobre una e cuando tiene derechos existentes que le dan la capacidad
dades que afectan perceptiblemente a los retornos de laactual de dir¡g ir las actividades relevantes, es decir las

ent¡dad. Generalmente el control acompaña una pa ación accionaria de más de la mitad de los derechos al voto

aunque otros factores (incluyendo arreglos co es con otros acc¡onistas, votac¡ón y derechos al voto potenciales)

sean considerados al evaluar s¡ el Grupo controla una entidad.

Los estados f¡nancieros consolidados del Grupo se comprenden de los estados financ¡eros de la Compañía y de sus
f¡l¡ales: Lothar Systems S.A. (99% de propiedad) y Teledeportes Paraguay S.A. (99.8% de propiedad) hasta el 31 de

d¡ciembre de cada año. Los estados financieros de las filiales se elaboran para el mismo año de información como la
Compañia, usando pol¡t¡cas contables cons¡stentes.

A,1,1. Contab¡lidad para filiales e intereses de participación minoritaria

Las filiales se crnsol¡dan completamente a partir de la fecha en la cual el control se transfiere al Grupo. Si los hechos
y las circunstancias indican que hay cambios en uno o más de los elementos del control una nueva valorac¡ón se
realiza para determinar si todavía ex¡ste el control.
Las f¡liales se desconsol¡dan a partir de la fecha que el control cesa. Las transacciones con intereses minoritarios se

contabilizan como transacciones con los dueños del patrlmon¡o del Grupo. Las ganancias o pérdidas en las

d¡sposic¡ones de intereses no minoritarios se registran en patrimonio. Para adquis¡ciones de intereses minoritar¡os, la

diferencia entre cualquier considerac¡ón pagada y la acción relevante adqu¡rida del valor en libros de act¡vos netos de la
fllial también se registra en patrimonio.

A.1.2. Adqu¡sic¡ón de f¡liales y aumentos en intereses m¡noritario6 en filiales

Durante el año terminado el 31 de dic¡embre de 2018, el Grupo no completó ninguna adquisición signiflcativa.

Durante el año terminado el 3'1 de diciembre de 2017 Telecel completó la adquisición de Telecentro S.A. por una
cons¡derac¡ón total de aproximadamente PYG 11.300 millones, neto del efectivo adquirido. La contabil¡dad de la
compra fue conclu¡da en diciembre de 2017. El precio de compra ha s¡do asignado pr¡ncipalmente a los activos fijos
intangibles (PYG 1.856 millones), activos füos tang¡bles (PYG 828 millones). Como resultado, la plusval¡a final
ascendió a PYG 8.6'15 millones.

A.1.3. Dispos¡c¡ón de fil¡ales y disminuc¡ones en ¡ntereses minoritarios de filiales

Por el año terminado el 31 de d¡c¡embre d e 2018 y 2017 , el Grupo no d ispuso de ninguna inversión sign¡flcat¡va.
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B. Rendimiento

B.1. lngreso

Lic. en Lengu¡ lnglcsa
Traductor

Matrlcula N' 1145
S§ §-OPIA FIEL DÉ Of,tGSTAL

El ingreso del Grupo comprende la venta de servicios de móvil, cable y medios
equipamiento relacionados. Los ingresos recurrentes consisten en cuotas de tiempo
de aire y de datos, tarifas de interconexión, tarifas de roaming, servicios de TV,
telecomunicaciones como servicios de datos, servicios de mensaje cortos y

lngreso de operaciones continuas por categoría

.-dül

del

Millones de PYG ocimiento
201 8 2017

de ingreso

Móvil Periodo de tiempo 1,990.513 2.062.630

Periodoc9'pqqli-r...q.'- ..... ...Contenido pe"iodo dé i¡ámpó-- - s0390 4239g
Otro ingreso Momento puntual 19.418

*ryt,*:-:::-:'-*'
Teléfonoyequipoyotro Momento puntual 270.980 226.558

de
uso

IÚt.P¡ a

Total 3.096.572 3.r06.130

8.1,1. Contabilidad de ingresos

Reconocimiento de ingreso

El ingreso se reconoce en un monto que refleje la consideración a la cual el Grupo espera que debe recibir a cambio
de la transferencia de activos o servicios a un cliente.

Las tarifas de conexión post pago son derivadas del pago de una tarifa no reembolsable / de una sola vez cobrada al
cliente para conectarse a la red (por ejemplo, tarifa de conexión / instalación). Generalmente, no representa un bien o
un servicio distinto, y por lo tanto no da lugar a una obligación operativa separada y el ingreso es reconocido sobre la
duración mínima del contrato. Sin embargo, si la tarifa es pagada por un cliente para conseguir el derecho a recibir
activos o servicios sin tener que pagar la tarifa otra vez en su periodo con el Grupo (por ejemplo, el cliente puede
extender fácilmente su contrato sin tener que pagar la misma tarifa otra vez), es contabilizado como derecho sustancial
y el ingreso debe ser reconocido durante el periodo de retención del cliente.

Las tarifas de suscripción post pago móvil / cable son reconocidas durante el período del servicio de ejecución / suscrito
\¿ relevante (las tarifas mensuales de acceso recurrentes que no varian en base al uso). La prestación de servicios es

considerada generalmente como una serie de servicios distintos que tienen el mismo modelo de transferencia al cliente.
Las cuotas de suscripción restantes no reconocidas, las cuales no son reembolsadas a los clientes, son reconocidas
completamente una vez que el cliente ha sido desconectado.

Las tarjetas prepagas / SIM son servicios donde los clientes compran una determinada cantidad de tiempo de aire u
otro crédito por adelantado. El ingreso es reconocido a medida que el crédito es usado. El crédito no usado es
asentado en la declaración de la posición financiera como pasivo del contrato. En el caso que los clientes compran
una determinada cantidad de tiempo de aire u otro crédito por adelantado, el ingreso es reconocido a medida que el
crédito es usado. El crédito no usado es asentado en la declaración de la posición financiera como ingreso diferido
en "otros pasivos corrientes".

Las ventas del teléfono y equipos son reconocidos como ingreso una vez que el cliente obtenga el control del bien.
Ese criterio es cumplido cuando el cliente tiene la capacidad de dirigir el uso y de obtener substancialmente todos los
beneficios restantes de ese bien.

El ingreso de la provisión de Otro lngreso es reconocido una vez que el servicio primario ha sido proporcionado al cliente.

El equipo de premisa de cliente (CPE, por sus siglas en inglés) es proporcionado a los clientes como requisito previo
para recibir los servicios de Home suscritos y debe ser devuelto al final de la duración del contrato. Puesto que el CPE
proporcionado por el periodo contractual no proporciona de por sí un beneficio
operativas separadas y por lo tanto son contabilizados como parte del servicio

a obligaciones

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 2018
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B. Rendimiento (continuación)

Las ofertas empaquetadas son consideradas como arreglos múltiples entregables o elementos, los cuales pueden llevar

a la identiflcación de obligaciones operativas separadas. El ingreso es reconocido de acuerdo con la transferencia de

activos o servicios a los clientes en un monto que refleja el precio de venta independiente relativo de la obligación

operativa (por ejemplo, venta de servicios de telecomunicación, ingreso en un cierto plazo + venta de teléfono, ingreso

en un momento puntual).

Principal-agente, algunos arreglos implican dos o más partes no relacionadas que contribuyen a proporcionar un bien o

servicio es[ecífico a un cliente. En estos casos, el Grupo determina si ha prometido proporcionar el bien o servicio

especifico (como principal) o arreglar para que esos activos o servicios específicos sean proporcionados por otra parte

(como agente). Por ejemplo, las obligaciones operativas referentes a los servicios proporcionados por los terceros
proveedóres de contenidos (es decir, los servicios de valor agregado móviles o "VAS") o proveedores de servicios (es

decir, mayorista de tráfico internacional) en los cuales el Grupo ni controla un derecho al servicio del proveedor ni

controla el servicio subyacente en mismo es presentado en neto porque el Grupo está actuando como agente. El Grupo
generalmente actúa como principal para otros tipos de servicios en los cuales el Grupo es el obligado primario del

árreglo. En los casos que el Grupo determina que actúa como principal, el ingreso es reconocido en el monto bruto,

mientras que en los casos que el Grupo actúa como agente el ingreso es reconocido en el monto neto.

El ingreso de la venta de contratos de cables, fibra, longitud de onda o capacidad, cuando es parte de las

actividades ordinarias de la operación, es reconocido como ingreso recurrente. El ingreso es reconocido cuando el

cable, fibra, longitud de onda o capacidad ha sido entregado al cliente, sobre la base del monto esperado a ser
recibido del cliente.

El ingreso del arrendamiento operativo del espacio de torre es reconocido durante el período de los contratos de
arrendamiento subyacentes. El ingreso de los arrendamientos financieros es prorrateado entre el ingreso del
arrendamiento del espacio de torre y por intereses.

8.2. Costos

El costo de ventas y gastos operativos incurrido en por el Grupo puede ser resumido como sigue:

Costo de ventas

Millones de PYG 2018 2017

Costos directos de servicios vendidos 288.235 313.669

Costo de teléfono, otros accesorios (i)

Costos de deuda incobrable y obsolescencia

279.598

66.873

229.138

67.090

Costo de ventas 634.706 509.897

(i) el aumento en el costo de teléfono, de equipo y de otros accesonos es principalmente debido a la implementación
de IFRS15.

¡:S COPIA FIEL DE ORIGINAL
Gastos operativos, neto
Millones de PYG 2017

Costos de marketin 215.526 307.806
A 106.896

225.859 210.357

43.341 45.097

19.1 1 5 16.702

71 52.354

375.520 343.630

vos, neto 1 .030,192 1.082.842
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B. Rendimiento (continuación)

8.2,1, Contabilidad del costo de ventas y gastos operativos

Costo de ventas

El costo de ventas es registrado sobre una base de acumulación.

Costos de adquisición del cliente

amo¡lización del activo que habría sido reconocido de otra manera

Arrendam ientos operativos

S§ COPIA FIEL DE ORIGINAL

sos c/ MÉxEo

nción - P

es un año o menos.

"A
Aplicación del expediente práctico para reconocer /os cosfos (príncipalmente comisiones del distribuidor
autorizado de línea prcpaga) de obtener un contrato como marketing cuando es incurrido si el período de

Arrendamientos operativos son todos los arrendamientos que no califican como arrendamientos financieros. Los
pagos de arrendamiento operativo son reconocidos como costos en la declaración de ingreso consolidada sobre una
base lineal durante el plazo de arrendamiento.

B.3. lnformación segmentaria

El comité de dirección estratégica es el principal jefe operativo tomador de decisiones del Grupo. La Gerencia ha determinado el
segmento operativo basado en la información revisada por el comité de dirección estratégica con el fin de asignar recursos y de
evaluar funcionamiento.

El comité de dirección estratégica considera el negocio desde la perspectiva del producto como un segmento; en este punto de vista
la gerencia considera el funcionamiento de la telecomunicación y de servicios de valor agregado como uno.

Por lo tanto los ingresos y los activos incluidos en las declaraciones consolidadas de ingresos integrales y declaraciones
consolidadas de la posición financiera son represenlantes de este segmento.

B.4. Gente

Número de em dos permanentes 2018 2017
Operaciones continuas 1.179
Total .062 1.179

A N AA &D

PUSLIESCRIBANA
NsREG.

Millones de PYG 201 8 2017
Jornales y sueldos 148.281 143.568
Seguridad Social 18.214 17.686
Compensación en base a acciones 2.174 5,032
Entrenamiento 6.286 4.471
Otros costos relacionados al empleado 39.600
Total 2 2'.10.357

h/r./;
Walter E es
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para el año lerminado el 31 de diciembre de 2018

B. Rendin'r ¡ento (continuac¡ón)

B.4.'1. Compensac¡ón basada en acciones

Los premios de acciones se conceden a la gerencia y a los empleados dominantes de la compañía. Los premios se establecen en

parles del MlC.

El costo de remuneración basada en acc¡ones se basa en valor razonable (valor de mercado) de las acc¡ones en la

fecha de la concesión y, se reconoce, asi como un aumento correspondiente en reserva de la contr¡bución del

patrimonio, durante el periodo en elcual se satisfacen las condiciones operativas y/o del servicio, term¡nando la fecha en

ia cuat el empleado relLvante adquiere derecho completo al prem¡o (la fecha que concede). El costo acumulativo

reconocido pára la remuneración basada en acciones en cada fecha de informac¡ón hasta la fecha que concede refleja

el grado al cuál ha expirado el período que conced¡a y la mejor estimación de la compañia del número de ¡nslrumentos

de patrimonio que concederán en última ¡nstancia

No se reconoce n¡ngún costo para los premios que no conceden en última instancia, a excepc¡ón de los premios donde

está condicional el óonceder sobre una cond¡c¡ón del mercado, que se tratan como concedido sin preocuparse de

saber si se satisfacen las cond¡ciones del mercado, a cond¡ción de que se satisfacen todos otras condiciones

operativos. Donde los términos de una remunerac¡ón basada en acciones se modifican, como mínimo se reconoce un

cásto como si los términos no hubieran sido modif¡cados. Además, un costo se reconoce para cualquier modiflcac¡ón

que aumente ellotal valor razonable del arreglo del pago basado en acciones, o es de otra manera benef¡cioso al

empleado conforme a medición la fecha de la modificac¡ón

La gerenc¡a y la remunerac¡ón a los trabajadores dominantes de Telecel incluye la compensación basada en

acciones bajo la forma de planes de incent¡vos a largo plazo en acciones de lvlillicom

Costo de la compensación basada en acc¡ones
Millones de PYG L 2018 2017

20'15 planes de ¡ncentivos 881 881

2016 planes de incentivos '1.641 1.441

2017 planes de incent¡vos 2.710

2018 planes de incentivos

Total 7.206 5.032

Plan de acciones diferidas

Para el plan de premios d¡feridos, los pa tes reciben acciones basados en rendimiento pasado, con el '16,5% de

las acciones concedidas el 1 de enero ño uno y dos y el 67% restante el '1 de enero del año tres. La conces¡ón es
condicionada a que el part¡c¡pante sig mpleado con Telecel en cada fecha de concesión. El costo de este plan de

incent¡vo a largo plazo, que no es condicional a condiciones de desempeño, se calcula como sigue:

Valor razonable (prec¡o de tas acc¡ones) de las acc¡ones de M¡ll¡com en la fecha de la concesión multipl¡cado por el número de

acc¡ones a conceder.

o

El costo de estos planes se reconoce, as¡ como un aumento correspondiente en el patrimon¡o (reserva de la

remuneración de la parte), durante el periodo en el cual se satisfacen las condiciones operat¡vas y/o de empleo,

term¡nando la fecha la cual los empleados relevantes se dan derecho completamente al premio. Los ajustes se hacen

al costo registrado para las pérdidas, pr¡ncipalmente debido a la gerencia y a los empleados que dejan lv¡llicom. Las

condicionei no destinadas a la venta del funcionamiento no se t¡enen en cuenta cuando la determinación de la fecha

del
eva

s¡ón valor razonable de premios, pero de la probabilidad de las condiciones que son encontradas se

mo parte de la mejor estimación del Grupo del número de instrumentos de patrimonio que concedan en

útti nstancia

ningún costo para los
cond¡c¡onada sobre una

sr rcrones del mercado se cumplen, siempre y cuando se cumplen todas las otras condic¡ones operat¡vas En

los caso los términos de premio en patr¡monio establec¡dos se modiflcan, como minimo se reconoce un costo
sl términos no hUbieran s¡do modificados. Además, un costo se reconoce para cualquier modificación que

valor razonable total del arreglo de pago en base a acción, o eS de otra manera beneflcioso al empleado

premios que no conceden en últtma instancia, a excepción de premios donde la
condicion del mercado. Estos se tratan como concedido, independientemente de

au
co a medición qla fecha de la modif¡cación

o Pascu
derado
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L¡c. on Léngua Inglssa

Traductor
Matrfcula N" 1145

M l{0

urr¡7§?¡

ción

?

Telefónica Celular del ParaguaY S.A. Reporte Anual 2018 ¡
21

3.346

1.338



para el año terminado el 31 de diciembre de 2018

C. Rendimiento (continuación)

Acciones esperadas a ser concedidas

Plan Diferido

ES COP,A F,EL DE OR,GINAT

planes

9.593

1

5.907

planes 2018 2015

7.401

7.401

Acciones inicialmente concedidas

Revisión las

Revisión la cancelación

Total antes de emisiones

12.747

(4.513)

8.234

§

OE

a

A ADL NI As 4
ESCRIEANA

REG.

Acciones emitidas en 2016 1.234
Acciones emitidas en 2017 1.494 1.234
Acciones emitidas en 2018 2.635 1.496 4.933
Acciones que quedan por conceder 8.234 6.958 2.917
Costo estimado durante el período
que concesión (millones PYG) 2.662 3.744 1.642

8,4.2. Directores y gerencia ejecutiva

La compensación para el Directorio para los años finalizados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 fue como sigue:

Millones de PYG 201 8 2017
Tarifas 894 887
Otros beneficios 306 281
Total 1.200

B.5. lmpuestos

B.5.1. Costo del impuesto sobre el ingreso

La imposición fiscaleficaz de la Compañía es (2018: 10,07%,2017:16,370/o).

La reconciliación entre la tasa estatutaria media ponderada y la tasa impositiva media efectiva es como sigue:

En o/o
2018 2017

1.168

'¿ Tasa impositiva estatutaria promedio ponderada 10,00 10,00
Provisión para

lmpuesto sobre el ingreso pagado en las distribuciones de dividendos (i) 5,00 5,00
Otros ajustes (4,e3) 1,37
lmposición fiscal eficaz '10,07 16,37

(i) Los impuestos al ingreso que no sean tarifas estatutarias se relacionan con impuestos adicionales pagados como
resultado de dividendo de distribución a accionistas extranjeros.
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B. Rendimiento (continuación)

La carga para los impuestos al ingreso se muestra en la tabla siguiente y reconoce que los ítems de ingreso y de costos

pueOeñ aiectar a los estados finañcieros y a las declaraciones de impuestos en diversos períodos (diferencias temporales)

Millones de PYG 201 8 2017

Cargo tributario al ingreso corriente 100.596 146.869

Deducción impositiva del ingreso diferido neto (33.234) (e.186)

Costo del impuesto sobre el ingreso 67.362 137.683

El efecto impositivo de los
el 31 de diciembre dqggl

Millones de PYG

Provisión para los

Diferencias temporales entre
impuesto de activos intangibles Y

Provisión para los impuestos cantidades por

deldividendo

activos netos del impuesto diferido del Grupo

v

Balance al 31

de diciembre

I 2017 I
21.922 21.304 618

zÚíaqa el47 8.799

(4.887) (847) (4.040)

Declaraciones de
ingreso Año

terminado el 3l
de diciembre

2017

96

15.492

18.066

24.213 (10.094)Otras diferencias temPorales 42.946 18.733

N AAA

ANESCR¡B,N

Deducción impositiva diferida (costo)

Activos del impuesto diferido 80.827 51.237

8.5.2. Activos y pasivos impositivos corrientes

Los activos y pasivos impositivos corrientes para períodos actuales y anteriores se miden en la cantidad esperada a

ser recuperada de o pagada a las autoridades impositivas. La tarifa impositiva y la legislación fiscal usadas para computar

la cantidad son aquellas promulgadas o sustancialmente promulgadas para la fecha de la declaración de la posición

financiera.

B.5.3. lmpuestodiferido

El impuesto diferido se calcula usando el método del pasivo en diferencias temporales de la declaración de la fecha de la

posición financiera entre la base impositiva de activos y de pasivos y su importe en libros para los propósitos de la

información fi nanciera.

Los pasivos impositivos diferidos son reconocidos para todas las diferencias temporales imponibles, excepto donde

el pasivo impositivo diferido surge del reconocimiento inicial de la plusvalía o de un activo o pasivo en una

transacción que no sea una combinación de negocio y, al momento de la transacción, no afecte a la contabilidad, ni

a las ganancias o pérdidas imponibles.

Los activos del impuesto diferido son reconocidos para todas las diferencias temporales incluyendo créditos fiscales y
impositivas no usadas, hasta el punto de que sea probable que el beneficio imponible esté disponible contra las

temporales deducibles puedan ser utilizadas, excepto donde los activos del impuesto diferido se relacionan con

ncias temporales deducibles del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una

inación de negocio, y, a la hora de la transacción, no afecta a ninguna contabilidad, ni ganancia o pérdida

libros de activos del impuesto diferido se revisa en cada declaración de la fecha de posición financiera y se

e I punto de que no sea probable que suficiente ganancia imponible estará disponible para utilizarlos. Los

ocidos del impuesto diferido se valoran de nuevo en cada declaración de la fecha de la posición financiera y

reconocidos al grado que es probable que el beneficio imponible futuro permitirá al activo ser recuperado

y los pasivos del impuesto diferido se miden a la imposición fiscal esperada a ser aplicada en el año que se

los activos o se establecen los pasivos , sobre la base de las imposiciones fiscales y de la legislación fiscal que se

ulgado o sustancialmente promulgado en la declaración de la fecha de la posición compensan los

diferido y las deudas impositivas diferidas donde exista sistema legalme

se relacionan con la misma entidad imponible y la misma autoridad
ag
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C, Estructura y financiamiento de capital

C.1, Capital social, prima de emisión y reservas

El capital social autorizado de la compañía es PYG 164.008 millones. El 3
suscrito y completamente desembolsado total fue PYG 164.008 millones
registradas a valor nominal de PYG 16,4 millones por cada una. Al 31 de

social
es ordinarias

I social suscrito y
completamente desembolsado total fue PYG 164.008 millones
nominal de PYG 42 millones por cada una.

10.000 acciones ordinarias a valor

C.1.1. Reserva legal

La legislación paraguaya requiere las compañías de la parte (sociedades) asignen por lo menos el 5% de sus ingresos
netos anuales a una reserva legal hasta un nivel del 20% de capital suscrito (si es totalmente desembolsado o no). Al 31
de diciembre de 201 8 y 2017 PYG 50.1 1 0 millones de las ganancias retenidas del Grupo representan las reservas
legales que son inasequibles ser distribuidas a sus dueños.

C.2. Distribuciones de dividendo

Los accionistas de Telecel aprobaron la distribución de dividendo con las Asambleas Generales anuales de 2018 y 2017:

Millones de PYG 20,18 20,11

Distribución de dividendos 660.611 651.657

t

AAD NL At at¡
BAESCR, PUNA ELICA

NeREG, 40
n,tUL0tilCtO

C.3. Deuda y financiamiento

Deuda y financiamiento por tipo
Millones de PYG 201 I 2017
Deuda y financiación derecho después de más de un año:
Financiamiento del banco (C.3.2) 707.254 592.145
Financiamiento de bonos 3.1

Arrendamiento financiero (C.3.3)

Otro fi nanciamiento externo (C.3.2)

1.769.553

162.525

364.426

1.655.699

1 '15,029

363.214
Deuda y financiamiento no corrientes totales 3.003.758 2.726.087

Menos: porción pagadera en el plazo de un año (212.884) (94.951)

Deuda total y financiamiento vencido después de más de un año 2.790.874 2.531 .135

ol"*:-v-"!!y::t9-:9y::#::"-o"y::-cjy:9r\?:1"-",,t19-..o S9yt:!9: "*_
Porción de deuda no corriente pagadera en el plazo de un año 212.884 94.951
Deuda y financiamiento totales 3.003.758 2.726.087

La deuda y los financiamientos son reconocidos inicialmente a valor razonable, neto de los costos de transacción
directamente atribuibles. Se miden posteriormente en el coslo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva
o a valor razonable. El costo amortizado es calculado teniendo en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición
y cualesquiera tarifas o costos que sean una parte integral de la tasa de interés efectiva. Cualquier diferencia entre la
cantidad inicial y la cantidad de la madurez se reconoce en la declaración de ingreso consolidada durante el periodo del
préstamo. Los préstamos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional
de diferir el acuerdo del pasivo por lo menos 12 meses de la declaración de la fecha de la posición financiera.

C,3,1. Financiamiento de bonos

El 7 de diciembre de 2012 Telecel emitió $ 300 millones del monto total de capital de 6,75% Bonos Senior no
garantizados (los "6,75 Bonos Seniors") con vencimiento el 13 de diciembre de 2022. Las 6,75% Bonos Seniors
fueron emitidos al 100o/o del monto total de capital. La tarifa de distribución y otras transacciones de $7 millones
redujeron los ingresos totales de la emisión a $293 millones. Los 6,75% Bonos Seniors tienen un cupón anual de
6,75% con interés a pagar en los atrasos del 13 de y 13 de diciembre. La tasa de interés
efectiva es 7 j2o6
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COPIA FIEL DE ORIGINTIL--C. Estructura y financiamiento de capital (continuación).

Los 6,75% Bonos Seniors son obligaciones sin garantía generales de Telecel y
con todas las obligaciones sin garantía e insubordinadas futuras de Telecel
garantizadas.

Los montos de préstamos contabilizados no difieren significativamente de su

C.3.2. Bancos y otros financiamientos externos

Millones de PYG

S.A.E.C.A.

Banco ltaú S.A.

Banco Continental S.A.E.C.A.
934

08/2016 09t2023 10,250/0 53.820

Fecha de
emisión

Fecha de
madurez

Tarifa
interés

31 de dic
de 2018

El 31 de dic

de 2017

257.345
59.800

A NA A
en e de

RE6. NT
FULGENCIO

. P¡r¡

a

§¡

sog cr uÉxGo

Banco lnteramericano de Desarrollo / IPS 7 05t2022 10 08% 364.426 363.214
Banco
Banco Resional S.A.E.C.A. 0712018 0612025 8,90% 1 15.000_ g -: _

Bancos y otros financiamientos externos 1.071.680 955.359

(-) Esta financiación es garantizada por Millicom

C.3.3. Arrendamientofinanciero

Los arrendamientos financieros de Telecel consisten en el arrendamiento a largo plazo del espacio de las torres
de las compañías en las cuales Telecel coloca su equipamiento de red.

Pasivos de arrendamiento financiero

Los arrendamientos que transfieren substancialmente todos los riesgos y ventajas incidentales a la propiedad del item, se
capitalizan en el inicio del arrendamiento. El monto capitalizado es el más bajo de valor razonable del activo o del valor
actual de los pagos del arrendamiento mínimos.

Los pagos de arrendamiento se asignan entre las cargas de las finanzas (interés) y la reducción de la responsabilidad
del arrendamiento para alcanzar una tasa de interés constante en el balance restante de la responsabilidad. Las cargas
de las finanzas son contabilizadas como gastos por intereses en la declaración de ingreso.

La venta y la venta con cláusula de arrendamiento de torres y de arrendamientos operativos relacionados del sitio y los
contratos de servicio son contabilizados de acuerdo con las características subyacentes de los activos, y las
condiciones de los contratos de alquiler. Cuando se concluyen los acuerdos de la venta y del posterior arrendamiento,
las porciones de activos que no sean arrendados posteriormente por Telecel se clasifican como activos mantenidos en
venta porque la realización de su venta es altamente probable. Las obligaciones del retiro del activo relacionadas con
las torres se clasifican como pasivos asociados directamente a los activos mantenidos en venta. En transferencia a las
compañías de la torre, la porción de las torres con venta con cláusula de arrendamiento es contabilizada como
arrendamiento operativo o arrendamiento financiado según los criterios establecidos arriba.

La porción de torres con venta con cláusula de arrendamiento representa la parte dedicada de cada torre en la cual el
e Telecel está situado y fue derivada de la capacidad técnica media de las torres. Los derechos de utilizar el

el cual las torres están situadas son contabilizados como arrendamientos operativos, y costos de los servicios
torres son contabilizados como gastos operativos. El aumento en la disposición se reconoce por adelantado

porción de torres que no se venda con cláusula de arrendamiento. Se difiere y se reconoce sobre el término del
para la porción venta con cláusula de arrendamientos.

arrendamiento financiero
llones de PYG Madurez 2018 2017

del espacio de la torre 162.525 115.029

del arrendamiento financiero 162.525 115.029

Pascual ,,il(,t".%"*--o
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¡:S COPIA F¡EL DE ORIGINAL
C. Estructura y financiamiento de capital {continuación).

Venta y Clausula de Arrendamiento (Leaseback)

En 2017, el Grupo anunció un acuerdo parala venta con cláusula
comunicaciones inalámbricas a una filial de American Tower C,

1.400 torres de
la venta en

efectivo de los activos de torre y a arrendar una porción dedicada de de red está instalado.
Como resultado de esta transacción, Telecel recibirá a (equivalente a USD125
millones) en efectivo. Las porciones de los activos que será vq no han sido arrendados por
nuestras operaciones están clasificados como activos ma en venta puesto que la realización de su venta es
altamente probable

La tabla abajo resume los aspectos principales de estos tratos e impactos en los estados financieros del Grupo:

Paraguay
Fecha de la firma......... 26 de abril de 2017

AA N 4 &L
BAtr5Lñf NA PU

REG. N9 1

Número total de torres esperadas a ser vendidas. 1.410
Número total de torres transferidas hasta ahora..... 1.276

resos totales revistos en efectivo (Millones de 718.394
lngresos en efectivo por el año 2017 (Millones de PYG). 425.941

resos en efectivo r el año 2018 (Millones de

Aumento entrada por la venta el año 2017 (Millones de

223.670

.3411

Aumento de entrada por la venta reconocida por el año 2018 (Millones de PYG).. 110.136

C.3.4. Convenios

Las facilidades de financiación del Grupo están conforme a varios convenios incluyendo el índice de apalancamiento
neto, índices de cobertura del servicio de la deuda, deuda a los índices de las ganancias, y niveles del efectivo.
Además, algunos de sus financiamientos contienen las restricciones en la venta de negocios o de activos significativos
dentro de los negocios. Al 31 de diciembre de 2018 no habia infracciones en convenios financieros.

C.4. Efectivo y depósitos

C.4.1. Efectivo y equivalentes de efectivo

Millones de PYG 20tg 2017
Efectivo y equivalentes de efectivo en USD 51.521 433.880

/ Efectivo y equivalentes de efectivo en PYG 96.250 54,1 66
Efectivo y equivalentes de efectivo totales '117.771 488.046

El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen efectivo a disposición, los depósitos bancarios a la vista y otras inversiones
altamente líquidas a corto plazo con la madurez original de tres meses o menos.

Los depósitos en efectivo con el banco con madurez de más de tres meses que ganen generalmente interés a los tipos
de mercado se clasifican como depósitos a plazo.
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C. Estructura y financiarniento de capital (continuación)

C.5. Deuda neta

Millones de PYG 2018 2017

Deuda neta al comienzo del año 2.238.04 2,043.286

de efectivo
ln de la emisión de deuda otros financiamientos

Reembolso de deuda otros financiamientos

Aumento en arrendamientos nancreros

200.000 367.000

7.498

727)
115.029

Disminución neta

no monetarios
de efectivo uivalentes de efectivo 77.124

Movimiento del intercambio en la deuda y otro financiamiento (G.4) 115.193 (54.423)

Deuda neta al final del año 2.855.987 2.238.041

(i) préstamos del total menos efectivo y equivalentes de efectivo.
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F'EL DE ORIGINAT

E. Gestión de riesgos financieros

La exposición a los riesgos de la tasa de interés, de la moneda extranjera, de la
crédito se presenta en el curso normal del negocio de Telecel. El Grupo analiza
individualmente e interconectadamente y define y ejecuta estrategias para
funcionamiento del Grupo conforme a su política de gestión de riesgos financieros
riesgos de Telecel pueden incluir el uso de derivados. La polÍtica de Telecel proh
contexto del comercio especulativo.

0.1. Riesgo de tasa de interés

Deuda y financiamiento emitidos a tasas de interés variables exponen al Grupo al riesgo de tasa de interés del flujo de
efectivo, La deuda y el financiamiento emitidos a tasas fijas exponen al Grupo al riesgo de tasa de interés del valor
razonable. La exposición al riesgo del Grupo a cambios en tasas de interés del mercado se relaciona con ambos
mencionados. Para manejar este riesgo, la politica del Grupo es mantener una combinación de deuda fijada y variante
con el objetivo de que la deuda sea distribuida entre las tasas fijas y variables. El Grupo monitorea activamente
préstamos contra este objetivo y aplica una estrategia de cobertura de tasa de interés dinámica. La mezcla objetivo
entre la deuda fijada y variante se revisa periódicamente. El propósito de la política de Telecel es alcanzar un balance
óptimo entre el costo de financiación y la volatilidad de resultados financieros, mientras que tiene en cuenta condiciones
del mercado así como nuestra estrategia empresarial total. Al 3l de diciembre de 2018, los aproximadamente 94% de
los préstamos del Grupo están a una tasa de interés fija.

D.1.1. Deuda de tasa de interés fija y variante

el

Financ¡ación al 3l de d¡c de 2018
Montos vencidos en:

Millones de PYG 1 año 1-2 años 2-3 años

Montos vencidos en:

3{ años 4-5 años >5 años Total

delag

Tasa de interés nominal de media ponderada 2,02% 2,02% 2,02% 2,02% 2,02% 2,02% 2,02%

Total 212.884 273.823 243.512 1.949.685 167.888 I 55.966 3.003.758

Tasa de interés nominal de media ponderada 7 ,45o/o 7,34o/o 7 ,15% 6,93% 6,85% 5,10o/o 7 ,19o/o

(i) Compuesto por los arrendamientos financ¡eros cuyos tipos de descuento se revisan anualmente.

Financiación al 31 de dic de 2017
Montos venc¡dos en:

Montos vencldos en:

- Millones de PYG 'l año l-2 años 2-3 años 3-4 años 4-5 años >5 años Total

Financiación de la tarifa flja 85.020 197.726 258.537 189.293 1.780 040 100.442 2.61 1.058

Tasa de interés nominal de la med¡a ponderada 7,75% 7,71% 7,57% 7 ,320/o 7,07% 9,22% 7,53%

Financiación del tipo de cambio variante 9.931 9.931 9.931 9.93'l 9.931 65.374 115.029

Tasa de ¡nterés nominal de la med¡a ponderada 2,020% 2,02% 2,020 2,020k 2,02% 2,02% 2,02%

Total 94.951 207.657 268.468 ',t99.224 1.789.971 165.816 2.726.087

Tasa de interés nominal de la media ponderada 7 ,51o/o 7 ,48o/o 7,35% 7 ,1 10h 6,88% 6,38% 7,28%

D.2. Riesgos de la moneda extranjera

El Grupo busca reducir su exposición a la moneda extranjera con una política de unificar, lo más que se pueda, los activos y
pasivos denominados en monedas extranjeras, o celebrar acuerdos que limitan el rlesgo de exposición a las fluctuaciones de
moneda contra el dólar americano. En algunos casos, el Grupo puede también prestar en dólares americanos donde sea
comercialmente más ventajoso incurrir en obligaciones de deuda en dólares americanos o donde el préstamo denominado en
dólar americano sea la única fuente de financiamiento disponible. En estas circunstancias, el Grupo acepta
moneda restantes asociados al
esté disponible
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Financiación de la tarifa fia 197 .727 258.667 228.356 1.934.529 152.732 69.222 2.841 .233

Tasa de interés nominal de media ponderada 7.76% 7,64% 7 ,43o/o 7 ,20% 9,07o/a 8,95% 7,s7%

Tipo de cambio variante (i) f¡nanciero 15.157 15.'156 15.156 1 5.1 56 15.156 86.744 162.525

Lic. en Lengua lnglesa
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D. Gestión de riesgos financieros (continuación)

O.2.'|. Deuda denominada en USD y otras monedas

Millones de PYG /
Millones de USD

2018

USD PYG

Deuda denominada en USD 1.769.553 699

Deuda denominada en PYG 1.070.388

Deuda total 295 2.726.087

0.3, Riesgo de! crédito y de la contrapartida

lnstrumentos financieros que someten al Grupo al riesgo de crédito incluyen efectivo y equivalentes de efectivo, partidas por cobrar

comerciales, adelantos al proveedor y otros act¡vos corrientes. Las contrapartidas a los acuerdos referentes a equivalente a efectivo y

efectivo del Grupo son instituciones financieras significativas calificadas con grado de inversión. La gerencia no cree que haya riesgos

significativos de incumplimiento por estas contrapartidas y mantiene una cartera diversificada de socios bancarios. La asignación de

depósitos a través de los bancos se maneja de forma que el riesgo de la contrapartida del Grupo con un banco dado permanece

dentro de los limites que se han fijado basado en cada grado de solvencia de bancos,

Una gran porción de ingresos del Grupo comprende productos prepagos y servicios. Para los clientes pospago, el Grupo sigue

procedimientos de control de riesgo para evaluar la calidad del crédito del cliente, teniendo en cuenta su posición financiera,

experlencia anterior y otros factores.

Las partidas por cobrar contables también comprenden balances de otros operadores de telecomunicaciones. El riesgo de

crédito de otros operadores de telecomunicaciones es limitado debido a la naturaleza reguladora de la industria de

telecomunicaciones, en donde las licencias normalmente se emiten solamente para acreditar a compañías dignas. El Grupo

mantiene una disposición para el deterioro de las partidas por cobrar comerciales basados en cobro esperado.

D.4. Riesgo de la liquidez

1

El riesgo de liquidez es el riesgo en el que una entidad encontrará dificultad para cumplir los requisitos asociados a pasivos

financieros. El Grupo tiene endeudamiento significativo pero también tiene saldos de caja significativos. El Grupo evalúa su

capacidad de cumplir sus requisitos periódicamente usando una herramienta de planeamiento de liquidez recurrente. Esta

herramienta considera los flujos de efectivo netos operativos generados de sus operaciones y la necesidad futura de efectivo
para préstamo, pagos de interés, pagos de dividendo y gastos de capital y operativos requeridos para mantener y desarrollar
sus negocios operativos.

El Grupo maneja su riesgo de liquidez usando los sobregiros y préstamos bancarios y bonos. El Grupo cree que hay suficiente
liquidez disponible en el mercado local para cubrir necesidades en curso de liquidez. Además, el Grupo puede acomodar la
financiación extranjera. El Grupo tiene una cartera financiera diversificada con los bancos comerciales que representan
cerca de 24o/o de su financiamiento bruto (2017 el22%), bonos el 59% (2017: el61%), lnstituciones Financieras de
Desarrollo el 12o/o (2017 el 13ok) y de los arrendamientos financieros el5% (2017. el4%).

Perfil de la Madurez de los Pasivos F¡nancieros Netos
al 31 de diciembre de 2018

Millones de Menos de 'l año 1a5años >5 años fotal

Deuda

relac

interés futuros

pagar comerciales (excepto

Otros financieros (incluyendo

cobrar comerciales

netos

e.$,.9,2-3A) rc.-0"-.§á9)

:
w24§

'17

Walter E. Fa

totales

ivalentes de efectivo

(deuda) incluyendo los derivados
con la deuda

l2l?,_8-§+)
147.771

t65.113) (2.690.234) (100.640r (2.8s5.987)

(828.930) :

(553.21 1) (3e1 .21 5)

§.?9.*9.-3.p-).

(944.426)
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COPIA F'EL DE ORIG'NAL
D. Gestión de riesgos financieros (continuación)

Perf¡l de la Madurez de los Pasivos F¡nanc¡eros Netos
al 31 de diciembre de 2017

M¡llones de PYG

financiamiento totales

de efectivo

Efectivo neto (deuda) incluyendo los
derivados relacionados con la deuda
C romisos de interés

Cantidades por pagar comerciales (excepto
acumulaciones)

Menos de 1 año 1a5años

393.095 (2.57

(612.155)

046

.238.041)

(612.155)

AA NDL A\ &
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Otros pasivos financieros (incluyendo
acumulaciones)

(500.135) (304.7e8) (804.933)

Partidas por cobrar comerciales r.555.739 1.555.73
I

Otros activos financie ros 179.904 38.873 218.777
Pasivos financieros netos 81'.t.7',t2 (3.504.219) (56.02s) (2.7s8.536)

D.5. Gestióndelcapital

El objetivo primario de la gestión del capital del Grupo es asegurar un grado de solvencia fuerte e indices de
capital sólidos para apoyar su negocio y maximizar valor para el accionista.

El Grupo maneja su estructura de capital referente a situaciones económicas e impuso restricciones tales como
convenios de la deuda y regulaciones locales. Para mantener o ajustar su estructura de capital, el Grupo puede hacer
pagos de dividendo a los accionistas, devolver el capital a los accionistas mediante readquisición de acciones o emisión
de nuevas acciones.

El Grupo revisa su indice de endeudamiento (deuda neta dividida por el capital total más deuda neta)
periódicamente. La deuda neta incluye préstamos y los préstamos productores de intereses, menos efectivo y
equivalentes de efectivo (efectivo restricto incluido) y prendado y los depósitos a plazo relacionados con los
préstamos de banco si aplica. El capital representa el patrimonio atribuible a los sostenedores de patrimonio de la
matriz.

Deuda neta a EBITDA (i)
Millones PYG 2018 2017

Deuda neta L,I 2.855.987 2,238,041

EBITDA 1.431.674 1 .413.391

Deuda neta a EBITDA 1.99 1.58

(i) Definimos EBITDA como nuestras ganancias antes de intereses, de impuestos, de la depreciación y de la amortización.

índice de endeudamiento
Millones de PYG Nata 2018 2017

Deuda neta 2.855.987 2.238.041

Patrimonio 1.028.666 1.046.804

Deuda neta y patrimonio
ndice de endeudamiento

3.284.845

68%

,kk*{"-o*r,
Lic. en Lcngua lnglesa

Traductor
Matrlcula N' 1145

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 2018
a Gastón

Pascual

30

74%



E. Activos a largo plazo

E.1. Activos intangibles

üS COPIA FIEL DE NAL

Los activos intangibles del Grupo consisten ones, listas de clientes adquiridas con
adquisiciones, de licencias y derechos a

E.1.1. Contabilidad para activos i

Los activos intangibles adquiridos en adquisiciones de inicialmente a valor razonable en la fecha de la
adquisición, y los que se adquieren por separado se
costos de desarrollo capitalizados, no se capitalizan
constante con la función de activos intangibles.

I costo. Los activos intangibles internamente generados, excepto
os a la declaración de ingresos en la categoría del costo

Subsecuentemente los activos intangibles son
deterioro.

al libro al costo, menos cualquier amortización acumulada y cualquier pérdida por

Los activos intangibles con vidas útiles finitas se amortizan durante sus vidas económicas útiles estimadas usando el método
rectilíneo y se evalúan para el deterioro siempre que haya una indicación que el bien intangible puede ser empeorado. El
período de la amortización y el método de la amortización para activos intangibles con vidas útiles finitas se revisan por lo
menos en cada final de año financiero. Los cambios en vidas útiles previstas o el uso beneficioso previsto de los activos son
explicados cambiando el perÍodo o el método de la amortización, como sea apropiado, y tratado como cambios en
estimaciones de la contabilidad.

El costo de la amortización sobre activos intangibles con vidas finitas se reconoce en la declaración de ingresos
consolidada en la categoría del costo constante con la función de activos intangibles.

Plusvalía

La plusvalÍa representa el exceso de costo de una adquisición sobre la acción ordinaria del Grupo en valor razonable de
activos identificables menos los pasivos y los pasivos contingentes de la filial adquirida, en la fecha de la adquisición. Si el
valor razonable o el costo de la adquisición puede solamente ser determinado provisionalmente, luego la plusvalia se
contabiliza inicialmente usando valores provisionales. En el plazo de 12 meses de la fecha de la adquisición cualquier ajuste
en los valores provisionales es reconocido. Esto es realizado cuando los valores razonables y el costo de la adquisición
finalmente han sido determinados. Los ajustes en los valores razonables provisionales son realizados como si los valores
razonables ajuptados hubieran sido reconocidos a partir de la fecha de la adquisición, La plusvalía en la adquisición de filiales
se inóluye.en "act¡vos intangibles, neto". La plusvalía en la adquisición de empresas conjuntas o sociedades se incluye en
"inversiones er1 empresas conjuntas y sociedades". Después del reconocimiento inicial, la plusvalía se mide al costo, menos
cualquier pérdida acumulada del deterioro. Las ganancias o pérdidas en la disposición de una entidad incluyen la cantidad que
lleva de plusvalía referentes a la entidad vendida.

?

Donde la plusvalía forma parte de una unidad generadora de efectivo (o de un grupo de unidades generadoras de efectivo)
y parte de la generación comprendida en esa unidad ha sido dispuesta, la plusvalÍa asociada a la operación dispuesta es
incluida en el monto contabilizado de la operación al determinar la ganancia o pérdida en la disposición. La plusvalía
dispuesta de este modo es medida en base a los valores relativos de la operación dispuesta y la porción retenida de la
unidad generadora de efectivo.

Prueba del deterioro de la plusvalía

La plusvalía de las CGUs (unidades generadoras de efectivo por sus siglas en inglés) es verificada para detectar el
deterioro por lo menos cada año y con mayor frecuencia si los acontecimientos o los cambios en circunstancias
indican que el valor contabilizado puede ser empeorado. Las pérdidas del deterioro en plusvalía no se revierten.

La plusvalía que se presenta en combinaciones de negocio se asigna a cada una de las unidades generadoras de
(CGUs) del Grupo o a los grupos de unidades generadoras de efectivo con independencia de cuales se espera

de las sinergias de la combinación, sin considerar si otros activos o pasivos del Grupo son asignados
o grupos de unidades. Cada unidad o grupo de unidades a las cuales se asigna la plusvalía:

el nivel más bajo dentro del Grupo en el cual la plusvalía es monitoreada para los propósitos internos
cia; y

ES grande que un segmento operativo

es determinado evaluando la cantidad recuperable (valor en uso) y, si es apropiado, el valor razonable
costos vender la CGU (o el grupo de CGUs), con el cual la plusvalía se relaciona.

el valor razonable menos los costos de la venta del CGU (o el grupo de
, una pérdida del deterioro es reconocida por el monto menor

EI
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Éti COPIA FIEL DE ORIGINAL
E. Activos a largo plazo (continuación)

Licencias

Las licencias son registradas ya sea al costo histórico o, si son , en el valor
razonable en la fecha de la adquisición. El costo incluye el costo relacionados

costos puedendirectamente con la adquisición y la retención de licencias durante
incluir las estimaciones relacionadas con el cumplimiento de I con las licencias tales como
obligaciones de servicio o de cobertura, y pueden incluir les y diferidos

Las licencias tienen una vida útil finita y se contabiliza costo menos la amortización acumulada y cualquier
pérdida acumulada por deterioro. La amortización se calcula usando el método lineal para asignar el costo de las
licencias durante sus vidas útiles estimadas.
Los términos de las licencias, que se han concedido por diversos perÍodos, están sujetas a una revisión periódica
para, entre otras cosas, determinación de tarifa, asignación de frecuencia y las normas técnicas. Las licencias
inicialmente son medidas al costo y son amortizadas a partir de la fecha que la red está disponible para el uso sobre
una base lineal durante el período de la licencia. Las licencias vigentes, sujetas a ciertas condiciones, son
generalmente renovables y generalmente no exclusivas. Al estimar las vidas útiles de las licencias, se incluyen los
períodos de renovación solamente si hay pruebas que indican la renovación por el Grupo sin costo significativo.

Marcas registradas y listas de clientes

Las marcas registradas y las bases de clientes se reconocen como activos intangibles solamente cuándo son adquiridos o
ganados en una combinación de negocio. Sus costos representan valor razonable en la fecha de la adquisición. Las marcas
registradas y las bases de clientes tienen vidas útiles indefinidas o finitas. Las marcas registradas de vidas útiles indefinidas
se prueban por deterioro anualmente. Las marcas registradas de vidas útiles finitas se llevan en el costo, amortización menos
acumulada. La amortización se calcula usando el método rectilÍneo para asignar el costo de las marcas registradas y de las
bases de clientes durante sus vidas útiles estimadas. Las vidas útiles estimadas para las marcas registradás y las bases de
clientes se basan en las caracterÍsticas específicas del mercado en el cual existen. Las marcas registradas y las bases de
clientes se incluyen en "activos intangibles, neto".

Vidas útiles estimadas Años
1a 15

t//!L
Marcas Waltcr undes
Listas de clientes a9 Lic. en Lengua lnglesa

Traductor
Matrlcula N' 1145Derechos de programación y contenido

La programación y los derechos principales de contenidos que se compran o se adquieren en las combinaciones de
negocio que cumplen ciertos criterios son contabilizados en el costo como activos intangibles. Los derechos deben ser
exclusivos, relacionados con los activos específicos que se desarrollan suficientemente, y probables de traer ventajas
económicas futuras y tener validez por mayor a un año. El costo incluye la consideración pagada o pagadera y otros
costos relacionados directamente con la adquisición de los derechos, y es reconocido al inicio del pagó o del óomienzo
del perÍodo de difusión con el cual los derechos se relacionan.

Los derechos de programación y contenido capitalizados como activos intangibles tienen una vida útil finita y se llevan
en el costo, la amortización menos acumulada y cualquier pérdida acumulada del deterioro. La amortización se calcula
usando el método rectilÍneo para asignar el costo de los derechos durante sus vidas útiles estimadas.

Derechos no exclusivos, de programación y de contenido por períodos menores de un año con costeados durante el período de los
derechos.

Los derechos irrevocables del uso

No hay una definición universal aceptada de los derechos irrevocables del uso ("lRU" por sus siglas en inglés).
Estos acuerdos vienen en muchas formas. Sin embargo, las características dominantes de un aireglo tÍpióo
incluyen:

El derecho de utilizar la infraestructura de red o la capacidad especifi cada,
Por un periodo especificado (a menudo la mayor parte de la vida útil los activos relevantes);
La propiedad no es transferida;
Varios acuerdos de servicio asociados incluyendo Operación y Ma
Éstos son típicamente por el mismo periodo que el IRU; y

colocación
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ÉS COPIA FIEL DE ORIGINA

E. Act¡vos a largo plazo (cont¡nuac¡ón)

' Cualquier pago se hacÉ generalmente por adelantado.

Los lRUs son contabilizados como un arrendam¡ento, o contrato de

acuerdo subyacente. Los acuerdos del IRU cal¡flcarán como arrendami

El comprador tenga un derecho exclusivo por un período especifico y

capacidad; Y

La capacidad sea fisicamente l¡mitada y def¡n¡da; y

El comprador cargue con todos los costos relacionados con la capacidad
costos de operación, admin¡stración y mantenimiento; y

El comprador absorba el riesgo de obsolescencia durante el per¡odo

no se cumplen, el IRU es tratado como un contrato de servicio.

(o subarrenda0 la

)
mente o no) incluyendo

rato. Si todos estos criterios

Si un IRU es determinado ser un arrendamiento, los ¡ndicadores siguientes deben estar presentes para que la

capitalización de un IRU como arrendam¡ento financiado sea considerado:

. El Grupo consuma la mayor parte de la vida económica útil del activo (considerado generalmente ser el 75% de la

vida económica út¡l restante total del activo). El Grupo asume que la vida económica útil de un nuevo cable de fibra
es de 15 años:. Substanc¡almente todos los riesgos y recompensas de la propiedad sean transferidos al Grupo (por ejemplo
Telecel puede subarrendar el exceso de capac¡dad de los cables a otros operadoresi Telecel es responsable de

mantener los cables durante el periodo de contrato);
. Ninguna de las partes tenga el derecho de terminar el contrato temprano (a menos que sea por "fuerza mayor");
. El piecio de contrato no esté sujeto a renegociación o cambio (con excepción para aumentos por inflación)i
. Los pagos contractuales minimos sean por substanc¡almente todo el valor razonable del aclivo (considerado

generalmente ser mayor o ¡gual al 90% del valor razonable del act¡vo arrendado);
. El Grupo pueda determinar el valor razonable del activo arrendado;
. El Grupo tenga derechos de acceso fis¡co al cable. De otro modo el IRU será considerado como arrendamiento operativo.

Un arrendamiento financiado de un IRU de la infraestruclura en red (cables o fibra) es contabilizado como activo

tangible. Un arrendamiento financiado de una capacidad IRU (longitud de onda) es contabil¡zado como activo
¡ntangible.

Las vidas út¡les est¡madas de los arrendamientos financ¡eros de lRUs de capac¡dad son entre 12 y 15 años, o más corto
si la vida útil estimada del cable subyacente es más corla.

Los costós de un IRU reconocido como arrendamiento operativo son reconocidos como prepago y se amort¡zan

en la declarac¡ón de ingreso de modo l¡neal sobre el periodo de arrendamiento.

Los costos de un IRU reconocido como contrato de servicio son reconocidos como prepago y se amortizan en la
declaración de ingreso según lo contra¡do a lo largo de la durac¡ón del contrato.

Ej,2. Deterioro de activos no f¡nancieros

En cada fecha de ¡nformación Telecel evalúa si hay una indicación que un activo no flnanc¡ero puede estar deter¡orado
Si existe tal indicación, o cuando se requiere prueba anual del deterioro un activo no financiero, una estimación de la
cantidad recuperable del activo se hace. La cantidad recuperable se determina basada en el más alto de su valor razonable

menos costo para vender, y de su valor en uso, para los act¡vos ¡ndividuales, a menos que el activo no genere las

afluenc de efectivo que son en gran parte ¡ndependientes de aquellos de otros activos o grupos de activos

orte en libros de un activo excede su cantidad recuperable, el activo se considera deteriorado y se anota a su
perable. Donde no hay información de melcado comparable disponible, el valor razonable, menos costo paracanti

vend determina basado en los futuros flujos de efectivo estimados descontado a su valor actual usando un tipo de

d

con

nto

Ra P ascual
erado

@a
que refleje las condrciones del mercado actuales para el valor de tiempo del dinero y los riesgos especificos al

§áé[tprecedente tambrén evalúa la conveniencia de las v¡das út les previstas de ¡os activos. Las pérdidas del

thoperaciones continuas se reconocen en la declaración de ingresos consolidada en las categorias del costo
la función del activo deteriorado
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fraduclor

Matrícula N'1145

RE

A

E nc a N

N Á ñ
Lrc

r 14C
(r0§ÉÁrtár0€l

aI 19r.tr9 r

dad de

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 20'18
33



ORIGINAL

E. Activos a largo plazo (continuación)

En cada fecha de información se hace una evaluacir
reconocidas puedan no existir más o hayan disminu

ón si hay cualquier indicación que pérd
ido. Si existe tal indicación, se estima la

que sea para plusvalía, se reversa una pérdida previamente reconocida del deterioro si ha
usada para determinar la cantidad recuperable del activo desde que la pérdida pasada del dete
el importe en libros del activo se aumenta a su cantidad recuperable. La cantidad creciente no
libros que habrÍa sido determinada, neto de de preciación, si ninguna pérdida del
activo en años anteriores. Tal revocación se reconoce en beneficio o pérdida.

Después de tal revocación, la carga de depreciación se ajusta en períodos futuros para asignar el
revisado, menos cualquiervalor residual, sobre una base sistemática durante su vida útil restante.

E.1.3. Movimientos en activos intangibles

Movim ientos en activos intangibles
2018

Millones PYG Voluntad Licencias
Listas de

Contenido clientes
Balance de fa neto 01

Adiciones

sido

importe en libros del activo

klll"
Waltcr F nde§

Lic. en Lcngur
Traductor

Matrlcula N' 1145

Otros Total
1|75

17

Carqa de la a ortización (i) (71 .305) (19. 1) (15.748\ (51 887) (158.321)

Si es

Transferencias 4.997) 972\ (71.969)
Ba nce fina neto
Costo
Amortización
Neto

Movimientos en activos intangibles
2017

Millones de PYG

293.019 527 .469 38.764

19 789
155 1.091

126.830 585
1 91

I

Voluntad Licencias (ii)
Listas de

Contenido clientes Otros Total
Balance de ra, neto 284.404 3.t 2.940 98.449 36.747 182.505 915.045
Adiciones/adq uisiciones 8.615 104.629 1 257.100
Deterio ros netas (20 (20.92s)
Caroa de la amortización (i) (49.958) fi9.381) (20.99n (47 .717) (138.053)

v. Transferencias 15.808 (58 (42.661)
Balance final, neto 293.019 383.419 58.143 15.750 220.175 970.506
Costo 293.019 574.972 155.052 126.828 521.422 1.671.293
Amortización (191.553) (96. (111.078) (301 24 (700.787\
Neto 293.019 383.419 58.143 15.750 220.'t75 970.506

(i) El subtítulo "otros" incluye principalmente licencias del software y el desarrollo de intangibles.
(ii) En el periodo actual de las licencias 4G fueron adquiridos por P*G 193.242 millones (2ó17 pyc i7s.s43 millones).

También incluye espectro y otras obligaciones sociales.

E.'1.4. Efectivo usado para la compra de activos intangibles

Efectivo usado para las adiciones de activo intangible
Millones de PYG
Adiciones

201 I
(353.e69)

2017

1 00)
Cambio en adelantos a los
Cambio en acumulaciones cantidades por ar intangibles
Efectivo utilizado de las operaciones continuas para adiciones

1

(34.s75)

(2e1.79s)

Pascual
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383.419 970.506

353.969
netas (2.778\

1.949.922
(262.486\ (126.830) (858.515)

527.469 1.09'.|..407



E. Activos a largo plazo (continuación)

E.2. Propiedad, planta y equipamiento

8.2.1. Contabilidad de la propiedad, planta y equipamiento

Los ítems de la propiedad, la planta y el equipam¡ento se indican en
razonable y valor actual de los pagos de arrendamiento mínimos
financieros, menos la depreciación acumulada y el deterioro
directamente atribuible a la adquisición de ítems. El importe en libros de substituidas no es reconocido

La depreciación se calcula usando el método rectilíneo sobre el esti más corto de la vida útil del activo y de la
vida restante de la licencia asociada a los activos, a menos que la renovación de la licencia sea contractualmente
posible.

' Vidas útiles estimadas Años

Edificios 4.9-_añps*o_..p.snpdo^de).-ar¡úan j-e.n j-o-,..s.)-...

e"§-.m-á-§-99r19

5 a 15 años o período del arrendamiento,
si es más corto

Redes (incluyendo trabajos civiles)

Otro 2a7

Los importes en libros de la propiedad, la planta y el equipamiento se revisan por deterioro cuando los acontecimientos o los cambios

en circunstancias indican que el valor en libros puede no ser recuperable. El valor residual del activo y su vida útil es revisado, y
ajustado si corresponde, a la fecha de cada declaración de la posición financiera. El importe en libros de un activo se anota

inmediatamente a su cantidad recuperable si su importe en libros es mayor que su cantidad recuperable estimada.

La construcción en curso consiste en el costo de activos, el trabajo y otros costos directos asociados a la propiedad, planta y

equipamiento siendo construido por el Grupo, o los activos comprados que aún deben ser desplegados. Cuando los activos llegan a

ser operativos, los costos relacionados se transfieren de la construcción en curso a la categoría apropiada del activo y la
depreciación comienza.

Los costos subsiguientes se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como activo separado, según sea apropiado,
cuando es probable que las ventajas económicas futuras asociadas al artículo fluirán al Grupo y el costo del artículo se puede medir
confiablemente. Las reparaciones y el mantenimiento rutinarios en curso se cargan a la declaración de ingreso en el período

financiero en el cual se contraen.

Los costos de inspecciones y de revisiones importantes se añaden al importe en libros de la propiedad, planta y equipamiento y el
importe en libros de inspecciones y de revisiones importantes anteriores no es reconocido.

El equipamiento instalado en instalaciones del cliente que no se vende a los clientes se capitaliza y se amortiza durante el plazo de ejecución
del cliente.

Un pasivo por el valor actual del costo de quitar un activo en los sitios poseídos y arrendados (por ejemplo torres de celulares) y para

los activos instalados en las instalaciones del cliente (por ejemplo set-top boxes), se reconoce cuando existe una actual obligación
para el retiro. El costo correspondiente de la obligación se incluye en el costo del activo y se deprecia durante la vida útildel activo, o
el perÍodo del arrendamiento si es más corto.

Los costos del préstamo que son directamente atribuibles a la adquisición o a la construcción de un activo de calificación se
capitalizan como parte del costo de ese activo cuando es probable que tales costos contribuirán a las ventajas económicas
futuras para el Grupo y los costos se pueden medir confiablemente.

,oel más o$ oe vator
para los activos según arrendamientos
costo histórico incluye el gasto que es

Gastén
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.J§ 6OPIA FIEL DE OHIGINAL
E. Activos a largo plazo (continuación)

8.2.2. Movimientos en activos tangibles

Movimientos en activos tangibles 2018

Millones de PYG

Balance de rtura, neto

Adiciones
Deterioros y disposiciones netas

Carga de depreciación (318.34e) (1.288)

Equipo
de red

1 .077

.341

(62.71

T
ed

(1 86)

Total

I

(62.736)

(44.297) (363.e34)

a,
A ñ AA, R

ESOFIBAT¿A PUBLICA
ñÉG. Nq'l

49?.679fELEFAI:

g lrÉxEo

del retiro del activo

Transferencias
Balance finalal3l de diciembre de 2018

Costo

ó¿t 1.536

1.845 28,576

2.363

804.1 364.

Depreciación acumulada 712 1.943) (228.888) (2.953.313)

69.038 278.664 77.894 1.850.823v Neto 1

Movimientos en activos tangibles 2017

Millones de PYG
Equipo

de red
Terreno y Construcción

edificios en curso Otros (i) Total
Balance de apertura, neto 1.519.458 64.206 269.'t74 107.788 1.960.626
Adiciones/adquisiciones 127.517 244.024 884 372.425
Deterioros y disposiciones netas (1 53.089) (474) (803) (154.366)
Carga de depreciación (s25.984) (1.121) (40.189) (s67.294)
Obligaciones del retiro del activo 16,043 2.576 18.619
Transferencias 293.132 1.296 (315.911) 25.691 4.208
Balance finalal3l de diciembre de 20'17 1.477.077 66.957 196.813 93.371 1.834.2'18
Costo 3.940.086 77.914 196.813 278.414 4.493.227
Depreciación acumulada (2.463.009) (10.957) (185.043) (2.659.009

Neto 1.477.077 66.957 196.813 1.834.218

(i) El subtÍtulo "otro" incluye principalmente el mobiliario de oficinas y los vehÍculos a motor.

Los costos del préstamo capitalizados por los años terminaron el 31 de diciembre de 2018 y 2017 no fueron significativos

E.2.3. Efectivo usado para la compra de activos tangibles

Efectivo usado para las adiciones de activo tangible
Millones de PYG

Adiciones
2017

Cambio en adelantos a los

Cambio en acumulaciones y cantidades por pagar para los activos materiales 82.573

4.416

128.132
Efectivo usado para las adiciones (2e5.838) (239.8771

ascual
Lic. en Lengu. lnglesa

Treductor
Matrfcula N' 1145

aul

Telefónica Celular del Paraguay S.A. Reporte Anual 2018

Apod
astón

Apoderado

36

178

1.425.227 69.038 278.6U 77.894 1.850.823

201 I
(342.e10)

(35.501)



. FIEL DE

E. Activos a largo plazo (contirtuación)

8.2.4 lngresos de la venta de propiedad, planta y equipami

lngresos de la venta de propiedad, planta y equipamiento

Millones de PYG 2017

Venta de torre, neto de im .941

Otro 8.153 7.019

Total 23',t.823 432.960

E.3. Activos mantenidos en venta

Si Telecel decide vender filiales, inversiones en empresas conjuntas o o activos no corrientes

específlcos en sus negocios, estos ítems califican como activos mantenidos en venta si se cumplen ciertas

condiciones.

E.3.1. Clasificación de los activos mantenidos en venta

Los activos no corrientes (o los grupos de la disposición) se clasifican como activos mantenidos en venta e indicados

en el más bajo del importe en libros y valor razonable de menos costos para vender si se espera que su importe en

libros sea recuperado principalmente con venta, no con uso continuado. Las pasivos de los grupos de la disposición

se clasifican como "pasivos asociados directamente a los activos mantenidos en venta".

E.3.2. Activos de Telecel mantenidos en venta

En 2017, el Grupo anunció un acuerdo de venta y posterior arrendamiento de aproximadamente 1.400 torres de

comunicaciones inalámbricas a una filial de ATC (ver la nota C arriba). La tabla siguiente resume la naturaleza de los

activos y de los pasivos divulgados bajo los activos mantenidos en venta y de los pasivos asociadas directamente a los

activos mantenidos en venta al 31 de diciembre de 2018:

Activos y pasivos reclasificados como mantenido en venta (Millones de
PYG)
Torres...........

Al 31 de dic,
2018

12.422

Al 31 de dic,
2017

38.456

Activos totales mantenidos en venta 12.422 38.455

Torres......... 2.433 10.276

Pasivos totales asociados directamente a los activos mante nidos en venta 2.433 10.276

Activos netos mantenidos en venta / valor contab|e.................. 9.989 28.180

Pascual

F
Lic. en Lengua lnglcsa
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,,'f.óH,tA ñHr ffi ffiGfilnrrF. Otros activos y pasivos

F.1. Partidas por cobrar comerciales

Las partidas por cobrar comerciales del Grupo
operadores, suscriptores pospago del cable asÍ
partidas por cobrar ajustados según el deterioro

Millones de PYG

Partidas cobrar comerciales brutas
Menos para deterioro de cobrar

r de la interconexión de otros
82B. El valor nominal de las

partidas por cobrar comerciales

2018 2017

616.764 603.283

9.21 16.758)
Partidas por cobrar comercial es, neto 397.545

A\..

€§gxgrtrt'¡

r¡l. P¡l¡

Envejecimiento de las Partidas
por cobrar comerciales

Millones PYG

Ni vencido
ni

deteriorado

Vencido (neto de deterioros)

< 30 días 30-90 días >90 días

Total

- 2019
icaciones 453

5.1 63cl 7 317
Otros

2017

3.1 84 11

Operadores de telecom unicaciones 11.240 842 1.379 2.791 16.252
Propios 202.502 82.886 22.266 307.654
Otros 52.352 5.175 5.092 62.619
Total 266.094 88.903 28.737 2.791 386.525

Las partidas por cobrar comerciales son reconocidas inicialmente por el valor razonable y luego son medidas al costo
amortizado usando el método eficaz del interés, menos provisiones para las pérdidas de-crédito previstas. El Grupo
reconoce una provisión para las pérdidas de crédito previstas (ECL, por sus siglas en inglés) aplicando un método
simplificado en el cálculo del ECL. Por lo tanto, el Grupo no sigue los cambioJen riesgdde'crédito, sino que reconoce
una provisiÓn de la pérdida basado en el curso de la vida del ECL en cada fecha de reporte. El Grupo ha establecido
una matriz de la provisión que se basa en su experiencia de pérdida histórica de crédiio, ajustada según los factores de
proyecciÓn especificos a los deudores y al ambiente económico. La provisión para las perálOas Oe cred¡to previstas se
reconoce en la declaración de ingresos consolidada dentro del costo de ventas.

F,2, lnventarios

Los inventarios se indican al costo más bajo y valor realizable neto, El costo se determina usando el método primero-adentro,
primero-afuera (FIFO). El valor realizable neto es el precio de venta estimado en el funcionamiento de la empresa
ordinario, menos costos de venta variables aplicables.

lnventarios
Millones de PYG 2018 2017
Teléfono 28.700 38.380
Tarjetas de SIM

1

Otros 8.366 4.895
lnventario total 43.276

Walter
Lrc. en Lengua

Traductor
Matrícula N' 1145
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E§ COPIA FIEL DE
F. Otros act¡vos y pasivos (continuación)

F.3. Cantidades por pagar comerc¡ales

Las cantidades por pagar comerciales se reconocen inicialmente a

amortizado usando el método efectivo del interés donde el efecto 
'

F.4. Prepagos e ingreso acumulado

Millones de PYG

al costo

I
2018 2017

acumulado de servicios 1 04.'1 1 I 117.268

P 40.652

Prepago total e i acumulado 157.920

F.5, Disposiciones corrientes y no corrientes y otros pasivos

Se reconocen las disposiciones cuando el Grupo tiene una actual obligación (legal o sobreentendida) como resultado de un último

acontecimiento, si es probable que un egreso de recursos que personifican veni=a¡as económicas será requerida para establecer la ^
obligación y una estimación confiable se pueden hacer de la cantidad de la obligación. Donde el Grupo cuenta con algo o toda la

disposición de ser reembolsado, por ejemplo bajo contrato de seguro, el reembolso se reconoce como activo separado, pero

solamente cuando el reembolso está virtualmente seguro.

El costo referente a cualquier disposición se presenta en la red de la declaración de ingreso de cualquier reembolso. Si el

efecto del valor de tiempo del dinero es sustancial, las disposiciones se descuentan usando una tarifa actual del antes de

impuestos que refleje, en su caso, los riesgos especÍficos a la pasivo. Donde se utiliza el descuento, los aumentos en la

disposición debido al paso del tiempo se reconocen como gastos por intereses.

F.5.1. Disposiciones corrientes y otros pasivos

Actual
Millones de PYG 2018 2017

,l

lngreso diferido (r) 128.492

Depósitos de cliente 34.611 36.588

Provisiones legales actuales 8,845 6.822

Otras cantidades por Paga r del impuesto 11.700 15.619

20.980 16.866prepa9a

Anticipos 2. 4.873

Provisión del riesgo del imPuesto 9.300

Otro 73.172 22.593

Total r 6t .316 231.853

(i) et ingreso diferido se ha reclasificado para contratar pasivos como resultado de la adopción de NllF 15.

Vea la nota de los cambios de directiva de la contabilidad.

F.5.2. Disposiciones no corrientes y otros pasivos

No corriente
Millones de PYG 201 I 20'|.7

lngreso diferido en tratos de torre 21A.423 142.711

largo plazo de

por pagar y acumulaciones para la compra de la licencia y del

Pascual

del retiro del activo 104.754 96.692

C 74.234

1.804

t/1/L
Waltcr E. F

Lic. en Lengua lnglesa
Traductor
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F. Otros activos y pasivos (continuación)

F.6. Activos y pasivos relacionados a contratos con clientes

Activos de contrato, neto
Millones de PYG

Corto plazo

Menos: d crédito
Total

Pasivos de contrato

Millones de PYG

2018

2018
Largo plazo 3.014

140.502
Total

El Grupo reconoció el ingreso de PYG 136.165 millones en 2018 que fue incluido en el balance de pasivos de contrato
al comienzo del año.

El precio de transacción asignado a las obligaciones restantes operativas (insatisfechas o parcialmente
insatisfechas) es al 3l de diciembre de 2018 PYG 158.677 millones (esperado ser reconocido como ingreso en el
ejercicio presupuestario 2020) (i).
(i) Este monto no considera los contratos que t¡enen una duración prevista original de un año o menos, ni los contratos en el cual la consideración de
un cliente corresponde al valor de la obligación operativa de la entidad al cliente (es dec¡r la facturación al ingreso contabilizado).

Costos del contrato, neto (i)
Millones de PYG 2018
Neto en enero 519
Costos del contrato 1.117
Amortización del contrato

Neto en diciembre

(i) los costos incrementados de obtener un contrato son asentados cuando son ¡ncurr¡dos si el peffodo de amortizac¡ón del activo que Telecel de otro
modo habría reconocido es un año o menos.

US COPIA FIEL DE ORIGINAL
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G. ítems adicionales de divulgación É,S COPIA FIEL DE O GINAL

G.1. Tarifas a los auditores

Millones de PYG 201 8 2017

Tarifas de auditoría 1.069 916

Total 1.069 916

G.2. Compromisos capitales y operativos

Telecel tiene varios compromisos de capital y los proveedores y proveedores de servicios en el curso

normal de su negocio. Estos compromisos son princi

arrendamientos de torres y otros equipos operativos.
contratos para adquirir la red y otros equipos, y

G.2.1, Compromisos de capital

Al 31 de diciembre de 2018 el Grupo había fijado compromisos para comprar equipos de red, terrenos y edificios, otros

activos frjos y activos intangibles por PYG 686.857 millones (31 de diciembre de 2017: PYG 631.198 millones).

G.2.2, Compromisos de Arrendamiento

Arrendamientos

La determinación de si un acuerdo es, o contiene, un arrendamiento se fundamenta en la sustancia del acuerdo e
implica una evaluación de si el cumplimiento del acuerdo es dependiente del uso de un activo específico o de activos e
independientemente de si el acuerdo otorga un derecho de utilizar el activo. La venta y ventas con cláusulas de

arrendamiento de torres y de arrendamientos operativos de sitios relacionados y los contratos de servicio son

contabilizadas de acuerdo con las caracteristicas subyacentes de los activos, y las condiciones de los contratos de

arrendamiento. Al transferir a las compañias de torres, las porciones de las torres arrendadas posteriormente son

contabilizadas como arrendamientos operativos o arrendamientos financieros según los criterios establecidos arriba. Las
porciones de torres que son arrendadas posteriormente representan la parte dedicada de cada torre en la cual el equipo
de Telecel está situado y fue derivada de la capacidad técnica media de las torres. Los derechos de utilizar la tierra en la
cual las torres están situadas son contabilizados como arrendamientos operativos, y los costos de los servicios por las

torres son contabilizados como gastos operativos.

Arrendam ientos operativos

Los arrendamientos operativos son todos los demás arrendamientos que no son arrendamientos financieros. Los
pagos de arrendamiento en ejecución son reconocidos como costos en la declaración de ingreso consolidada sobre

una base lineal por el periodo de arrendamiento.

Los arrendamientos operativos comprenden principalmente el terreno en el cual las torres de célula están situadas
(incluyendo las relacionadas a torres vendidas con cláusulas de arrendamiento) y edificios. El costo de arrendamiento
operativo total para el año finalizado el 31 de diciembre de 201 8 fue de PYG 1 9.1 1 5 millones (201 7: PYG 16,702 millones
- vea la nota 8.2.).

Compromisos de arrendamiento operativo anual
Millones de PYG 2018 2017

Con plazo de: un año 28.823 36.300

Entre: cinco años

crnco anos

Gastón

ascual

91.763 80.257

1

71.417 2.747

119.304
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H. Ítems adicionales de divulgación (continuación)

C§ COPIA FIEL DE ORIGINAT

Arrendam ientos fi nancieros

Los arrendamientos financieros, que transfieren substancialmente todos los
arrendado al arrendatario, son capitalizados en el inicio del arrendamiento en si
fuere menor, en el valor actual de los pagos de arrendamiento minimos. Los
los cargos financieros y la reducción del pasivo del arrendamiento de forma a en
el balance restante del pasivo. Los cargos financieros son imputados que un
arrendamiento financiero resulta de una venta con cláusu la de arrendamie exceso ngresos de las
ventas sobre el monto asentado de los activos es diferido y amortizado el periodo de arrendamiento.

Los activos arrendados capitalizados son despreciados sobre la más corta de las vidas estimadas de los activos, o el
periodo de arrendamiento si no hay certeza razonable que el Grupo obtendrá la propiedad al final del plazo de
arrendamiento.

Los arrendamientos financieros comprenden principalmente el arrendamiento de espacio de torre (ver nota C.3.3.).

Los pasivos correspondientes del arrendamiento financiero al 31 de diciembre de 2018 fueron PYG 162.525 millones
(2017: PYG 1 15.029). Gastos por intereses en montos por los pasivos de arrendamiento financiero por pyG 375.224
millones por el año 2018 (2017: PYG 284.894).

H.1. Pasivos contingentes

H.1.1. Litigio y riesgos legales

Telecel está operando en un mercado emergente en el cual el ambiente regulatorio, político, tecnológico y económico
está en desarrollo. Como consecuencia, hay incertidumbre que puede afectar las operaciones futuraé, la tapacidad
de realizar negocios, transacciones de divisas extranjeras y reembolsos de deuda y que pueden afectar los acuerdos
con otras partes. En el curso normal de los negocios, Telecel hace frente a incertidumbres con respecto a los
impuestos, interconexión, renovación de licencia y acuerdos tarifarios, los cuales pueden tener un impacto
significativo en la viabilidad económica a largo plazo de sus operaciones.

La compañía y sus filiales son contingentemente responsables en cuanto a litigios y a otros asuntos que se presentan
en el curso normal de los negocios. Al 31 de dlciembre de 2018, el monto total de provisiones relacionadas con
demandas contra las operaciones delGrupo fue de PYG 8,845 millones (31 de diciembre de2017: pyc 6.g22
millones). La gerencia opina que si bien es imposible determinar el último pasivo legal y financiero respecto a
demandas, no se espera que el último resultado de estas contingencias tenga un eiecto sustancial sobre la posición
financiera y las operaciones del Grupo.

H.2. Actividades de inversión y financieras no monetarias

Actividades de inversión y financieras no monetarias de operaciones
continuas
Míllones de PYG 201 8 2017
Actividades de inversíón
Financiación/(adquisición) de propiedad, ptanta y equipamiento 47.072 132.548
Financi de cosas intangibles 91.993 (178.555)
Obligaciones de retiro de activo (E.2.2) 2.363 18.619
Actividades financieras
Efecto del intercambio de divisas en la deuda financiera (c.5) 115.193 (54.423)

H.3. Balances y transacciones de partes relacionadas

La compañía realiza transacciones con su accionista principal, Millicom lnternational Cellular S.A. ("Millicom") y
sus subsidiarias. Las transacciones con las partes relacionadas son conducidas bajo términos y condiciones
comerciales normales.
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G. items adicionales de divulsación (continua§»n)CoPIA FIEL DE INAL

Costos de transacciones con partes relacionadas
Millones de PYG 8

Millicom - otras operaciones

Millicom - no

Total

lngreso y aumentos de transacciones con los partes rel

Millones de PYG

Millicom - otras raciones

Millicom - no

201 8

240.904

2017

2017

229.795

229.795

Total

1 03.

757

130.502

64.045

9.899

73.944

N4AADL\

- Pare

El 31 de diciembre la Compañía tenía los siguientes balances con las partes relacionadas:

Mi¡ones de pyG 2018 2017

Partidas por cobrar - a corto Plazo
Millicom - otras operacio nes paraguayas 151.95'l 329.723

Millicom - ías no paragu 1,436.901 839.491

Total
,l .852 1.169.214

Millones de PYG 201 I 2017

Partidas por cobrar - largo Plazo
Millicom - otras operaciones paraguayas 166.441

Total '166.41

Millones de PYG 201 8 2017

Cantidades por pagar

Millicom - otras operaciones paraguayas 164.792 65.207

Millicom - compañías no paraguayas 6.770 1 0.51 6

Total 17'.t.562 75.723

Los préstamos y las partidas por cobrar incluyen partidas por cobrar de partes relacionadas y son activos financieros
no derivado con pagos fijos o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Son incluidos en activos

corrientes, a excepóión de aquellos que maduran más de 12 meses después del final del período de reporte. Estos se

clasifican dentro de activos no corrientes. Los préstamos y las partidas por cobrar se contabilizan al costo amortizado

usando el método del interés efectivo. Las ganancias y pérdidas son reconocidas en la declaración de ingreso cuando

los préstamos y las partidas por cobrar son des reconoc¡dos o se deterioran, así como también con el proceso de la
refiere al deterioro de activos financieros, el Grupo evalúa sobre una base de previsión lasamortización. Por lo que se

pérdidas previstas asociadas a sus activos financieros asentados en el costo amortizado. La metodologia del

depende de si ha habido un aumento significativo en el riesgo de crédito
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pala elaño terminado el31 de diciembre de 2018

H. Eventos subsecuentes

Préstamo del BBVA
El 2 de enero de 2019, Telecel obtuvo un préstamo de s¡ete años del banco BBVA por PYG 177.000 millones,

denominado en guaran¡es paraguayos y lleva una tasa de ¡nterés anual fljo de 8,94%

Persona juríd¡ca

EI ,1 1 de febrero de 2019. el N¡¡nisterio de Hac¡enda, autoridad tributaria locá|, autorizó el camb¡o de la persona

jurídica de Tetefónica Celular del Paraguay Sociedad Anón¡ma a Telefón¡ca Celular del Paraguay Sociedad

Anónima Em¡sora.

.S COPIA FIEL DE OBIGINAL
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